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Engelsk titel  
Preventing the First Act of Violence – A Qualitative Study of the Social 

Services’ Preventive Work on Men’s Violence against Women  

Abstract 
According to the WHO, intimate partner violence, IPV, is a global public 

health issue that can lead to serious consequences in both short and long term 

for those who are exposed to the violence. Violence against women is a 

fundamental violation of women’s human rights. Previous research shows 

that the work with IPV has mainly occurred after the violence has already 

happened, rather than preventively. It also highlights the importance of 

starting preventative work at a young age to have a serious impact on IPV. 

This study examines how new legal requirements for a more preventive and 

more easily accessible social service affect the work on IPV. By adapting a 

qualitative approach and conducting semi-structured interviews combined 

with document analysis, it explores what the work currently looks like and 

will look like leading forward. The study applies prevention theory and 

implementation theory, which contributes to a better understanding of both 

the preventive work and the changes that social services face. The results 

show that the work has almost exclusively been secondary rather than 

primary, that is, a reaction to something that has happened rather than 

working to prevent something from happening in the first place. The study 

contributes to social work practice by demonstrating the need for a broader 

perspective to address the fact that IPV occurs within the private sphere. This 

work requires the involvement of society as a whole, including schools, 

employers and policymakers. 

Nyckelord 
Våld i nära relation, mäns våld mot kvinnor, preventivt arbete, förebyggande 

arbete, primärprevention, socialtjänsten. 
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1 Inledning 

...vi ska inte bara släcka bränder, vi behöver också förebygga att bränder 

faktiskt uppstår, och samma sak gäller våldet  

Citatet ovan kommer från en av våra intervjupersoner som svar på hur hen 

tolkar begreppet förebyggande socialtjänst och sätter ord på det som denna 

uppsats kommer att handla om.  

Detta inledande kapitel kommer att presentera problembakgrund, 

problemformulering samt studiens syfte och frågeställningar.  

1.1 Problembakgrund  

Våld i nära relationer är ett globalt folkhälsoproblem som kan leda till såväl 

kortsiktiga som långsiktiga konsekvenser för den som utsätts för våldet 

(WHO, 2021, s.1). Nationellt Centrum för Kvinnofrid (NCK) definierar våld 

i nära relationer som att en person blir utsatt för våld av någon som personen 

har en relation och ofta starka känslomässiga band till. Våldet förekommer i 

alla typer av relationer, såväl kärleksrelationer som familje- och 

släktrelationer och förekommer oberoende av kön eller sexuell läggning. 

Våldet uttrycker sig som såväl fysiskt, som psykiskt, sexuellt, materiellt, 

ekonomiskt och digitalt. Syftet med våldet är att utöva makt och kontroll 

genom att skrämma och skada (NCK, 2025).  

På uppdrag av regeringen kom Brottsförebyggande rådet (BRÅ) år 2024 ut 

med en rapport innehållande en nationell kartläggning om brott i nära 

relation. Rapporten visar att nästan en tredjedel, 28,7 procent av 

befolkningen (16–84 år) uppger att de någon gång under sin livstid blivit 

utsatta för våld av en tidigare eller nuvarande partner. Av dessa 28,7 procent 

är det 35,3 procent kvinnor och 20,8 procent män. Vidare visar rapporten att 

bara under år 2022 hade 13,6 procent av befolkningen blivit utsatta för våld i 

nära relation, av dessa var 15,2 procent kvinnor och 11,7 procent män (BRÅ, 

2024, ss. 4–10).   
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Ovanstående siffror kan avslöja att våld i nära relation är ett 

samhällsproblem sett till dess omfattning, och att kvinnor är de som är mest 

utsatta, som även bekräftas i United Nations Women:s (2015, s. 8) rapport.  

Världshälsoorganisationen (WHO) menar att våld mot kvinnor är ett 

folkhälsoproblem och en grundläggande kränkning på kvinnors mänskliga 

rättigheter (WHO, 2021, s. 1).  

Boëthius (2016, s. 130) skriver om att decennier av studier kring varför vissa 

män använder våld mot sin partner har resulterat i flera olika 

förklaringsmodeller. Endera handlar det om biologi eller testosteronnivåer, 

individuella egenskaper hos både gärningsmän och offer, det sociala arvet, 

missbruksproblematik eller psykisk ohälsa. Å andra sidan har det forskats 

kring de sociala strukturerna i samhället där våldet använts som ett uttryck 

för ojämn maktfördelning. Vidare menar Boëthius att det inte finns en modell 

som ensam kan ge en heltäckande förklaring till att det förekommer våld i 

nära relationer. Våldet bör tolkas utifrån den rådande samhällsordningen, det 

krävs även situationsbaserad och individuell kunskap för att kunna förstå 

problematiken i sin helhet (Boëthius, 2016, s. 130).  

1.2 Problemformulering  

I den nya Socialtjänstlagen (SFS 2025:400) 2 kap. 4 § framkommer att 

Socialtjänsten ska arbeta förebyggande och vara lätt tillgänglig. I 

propositionen (2024/25:89 s. 175) står det att “Socialtjänsten har en central 

roll i arbetet med att förebygga och motverka mäns våld mot kvinnor. 

Myndigheter behöver också bli bättre på att arbeta tillsammans för att kunna 

förebygga våldet.” Trots en medvetenhet om att den nya socialtjänstlagen 

inte direkt syftar till att förebygga endast våldet som män utövar mot kvinnor 

kommer denna studie avgränsas till att tala om män som våldsutövare.  

Jämställdhetsmyndigheten (2024, 2025) menar att arbetet med att förebygga 

mäns våld mot kvinnor handlar om att skifta perspektiv, från att ha lagt fokus 

på reaktivt arbete till att nu arbeta både reaktivt och proaktivt. Skiftet av 

perspektiv handlar om att fokusera på vad som leder fram till våldet och inte 



 

3(53) 

bara på våldets konsekvenser. Det är en del av Sveriges 10-åriga nationella 

strategi (2017–2026) för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. 

Det förebyggande arbetet ska dock inte begränsa arbetet med stöd och skydd 

för de redan utsatta. I delmål sex i nämnda strategi står att män och pojkar 

behöver inkluderas i arbetet för att lyckas med detta perspektivskifte. Det 

handlar om att arbeta med att förändra de normer som möjliggör våldet i 

dagsläget. De föreställningar som finns om hur män och pojkar är och bör 

vara hålls vid liv av alla, därför måste alla också inkluderas i de 

våldsförebyggande insatserna (Jämställdhetsmyndigheten, 2024, 2025).    

Ett perspektivskifte bildar en kunskapslucka i arbetet med mäns våld mot 

kvinnor. Tidigare har arbetet varit reaktivt snarare än proaktivt, vilket även  

tidigare forskning pekar på. Högre krav på proaktivt arbete skapar den 

kunskapslucka vi vill fokusera på. Ett mer proaktivt arbete ställer högre krav 

på riskbedömning i ett tidigt stadie. Wemrell et al. (2019), menar att de 

riskbedömningsverktyg som används av socialtjänst och polismyndighet i 

Sverige ofta möts av kritik. De har inte visat på någon effektiv förutsägbarhet 

när det kommer till att bedöma riskerna för partnervåld (Wemrell et al. 2019, 

s. 9). Det förstärker ytterligare den kunskapslucka vi vill belysa och som vi 

identifierat. Det kan upplevas paradoxalt att arbeta förebyggande med något 

som är svårt att förutse, detta eftersom det mesta av mäns våld mot kvinnor 

sker i hemmet, vilket gör våldet osynligt och komplicerat (Brottsofferjouren, 

2025; NCK, 2025).  

Mot nämnda kunskapslucka  vill vi undersöka vilka riktlinjer som finns kring 

det förebyggande arbetet med mäns våld mot kvinnor. Därtill vill vi 

undersöka vad den förändrade lagstiftningen innebär för det sociala arbetets 

praktik gällande det förebyggande arbetet med mäns våld mot kvinnor. 

Uppsatsen kommer att ta teoretiskt avstamp i implementeringsteori samt i 

preventionsteori.  
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1.3 Syfte och frågeställning  

Syftet med uppsatsen är att förstå hur socialtjänsten tolkar och omsätter 

lagstiftningens krav på förebyggande arbete mot mäns våld mot kvinnor. 

Syftet kommer att besvaras utifrån följande frågeställningar; 

- Hur beskriver yrkesverksamma inom socialtjänsten sin tolkning av 

lagstiftningens krav på förebyggande arbete mot mäns våld mot 

kvinnor? 

- Hur omsätts kravet på att förebygga mäns våld mot kvinnor i det 

sociala arbetets praktik?  

- Vilka organisatoriska eller praktiska faktorer beskrivs som 

betydelsefulla för att kunna arbeta förebyggande mot mäns våld mot 

kvinnor? 
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2 Tidigare forskning  

Den tidigare forskningen kring det preventiva arbetet med mäns våld mot 

kvinnor kommer att presenteras utifrån några utvalda teman; 1) 

Förebyggande arbete, 2) Riskbedömning och riskfaktorer, 3) Jämställdhet 

som möjlighet eller hinder och 4) Samverkan. 

Att äldre artiklar från Coker (2004; 2006) används för att lyfta fram 

forskningsläget motiveras med en tanke om att påvisa att diskursen kring att 

arbeta preventivt med mäns våld mot kvinnor funnits länge. Att det som 

Coker skriver om i sina artiklar även går att utläsa i artiklar skrivna i samtida 

studier pekar på den komplexitet som finns i frågan kring att förebygga mäns 

våld mot kvinnor. Det som visade sig vara relevant för 20 år sedan har 

kunnat anses vara relevant även i nutid. Detta sett till att arbete med mäns 

våld mot kvinnor fortsatt sker mer reaktivt än proaktivt.  

2.1 Förebyggande arbete  

Coker (2004) lyfter i sin studie fram vikten av att arbeta proaktivt istället för 

reaktivt. Studien visar att det finns strategier för att arbeta förebyggande med 

mäns våld mot kvinnor, men att de behöver prioriteras. Den kvinnorörelse 

som växte på 1960-talet öppnade upp för ett tertiärt förhållningssätt till mäns 

våld mot kvinnor. Det vill säga ett mer reaktivt eller som ett tredje steg, så 

som att fristäder för slagna kvinnor öppnades upp eller att lagstiftningen mot 

partnervåld blev starkare. I förhållande till det lyfter Coker fram partnervåld 

som en epidemi som behöver bekämpas primärt - med andra ord innan det 

uppstått, som ett första steg i processen. Det tertiära arbetssättet strävar efter 

att enbart minska eller hantera konsekvenserna och inte till att förebygga att 

våldet sker från första början (Coker, 2004, s. 1324).  

 

Holditch Niolon et al. (2017) delar denna åsikt, de pekar på vikten av 

primärprevention och att det är en viktig komponent till att förebygga 

partnervåld under ungdomsåren, för att sedermera förebygga att det uppstår i 
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vuxen ålder. De presenterar ett paket innehållandes olika strategier, verktyg 

och arbetssätt för att förhindra partnervåld. Strategierna innefattar bland 

annat att undervisa om säkra och hälsosamma relationer och att göra 

hembesök för att upptäcka riskfaktorer, förbättra skolklimatet samt förbättra 

organisationspolicys och arbetsklimat. Författarna presenterar en utvärdering 

gjort på programmet “Safe Dates”, ett utbildningsprogram utvecklat för 

årskurs 8 och 9 bestående av bland annat workshops i klassrummen. 

Workshopen syftar till att utbilda eleverna i positiv kommunikation, hantera 

ilska och konfliktlösning. Utvärderingen visar att deltagare i programmet 

visade en lägre grad av att utsätta en partner för våld likväl som att bli utsatt, 

dessa resultat var beständiga även vid en kontroll efter fyra år (Holditch 

Niolon et al., 2017, ss. 10–16). 

 

För att ytterligare markera värdet av primärprevention framkommer det av 

Coker (2004) att huvudfokus när det kommer till primärprevention är 

utbildning. Det handlar om att förändra sociala koder och individuella 

attityder. Coker menar att det är lättare att lära sig att inte använda våld alls, 

än att lära sig att sluta använda våld när våld redan har börjat användas 

(Coker, 2004, s. 1326–1327). Utifrån en svensk kontext bekräftar 

Hoppstadius (2020) vikten av att belysa mäns våld mot kvinnor genom ett 

strukturellt förhållningssätt. Studien syftar till att undersöka vilken kunskap 

och vilka diskurser som vägleder socialtjänstens arbete med mäns våld mot 

kvinnor. Resultaten visar att möjligheterna att minska uppkomsten av våldet 

begränsas när fokus läggs på hur kvinnorna ska stöttas efter att våldet redan 

uppstått. De strukturella orsakerna blir således undangömda, och “att kvinnor 

erbjuds stöd är centralt men det får inte mäns våld att upphöra” 

(Hoppstadius, 2020, s. 69). 

 

Hossain et al. (2014) har utfört en studie i Elfenbenskusten där de utvärderat 

hur ett projekt riktat mot män i konfliktdrabbade områden kan påverka 

förekomsten av partnervåld. Projektet innefattade ett 16 veckor långt 

program där män fick delta i diskussionsgrupper kopplade till att förebygga 

våld, ett så kallat genus-transformativt program. Ur studien fann Hossain et 



 

7(53) 

al. ingen märkbar sammankoppling till att våldet minskade. Däremot vill 

Hossain et al. belysa att resultaten ändå tyder på att interventionen bidrog till 

att männen som deltog i studien anger att de hittat strategier för att hantera 

konflikt utan att använda våld. Resultatet pekar också på en ökad förståelse 

för kvinnors rätt att säga nej till sex (Hossain et al., 2014, ss. 1, 10–11). Att 

studera interventioner direkt riktade mot män talar i samklang med studien 

Holditch Niolon et al. (2017) genomfört. Deras studie visar att förebyggande 

arbete med män kan uppmuntra dem att ingripa vid våldssituationer och att 

axla rollen som goda förebilder. Speciellt lyfts programmet “Coaching boys 

into men” som särskilt effektivt. Det är ett program framtaget för att utbilda 

idrottstränare för manliga idrottsutövare vid High Schools. Genom att låta en 

manlig tränare som redan ses som en positiv förebild prata om ämnen som att 

hantera svartsjuka, ilska och aggressioner kunde utvärdering visa att 

deltagarna i låg utsträckning utövade våld mot partners som de dejtade 

(2017, ss. 19–20). 

 

De artiklar som presenterats talar om vikten av preventivt arbete när det 

kommer till att förebygga mäns våld mot kvinnor. Whitaker et al. (2013) har 

i sin studie arbetat med att utvärdera effekten av några primärpreventiva 

insatser. Deras urval bestod av 19 studier som syftade till att förebygga våld i 

nära relationer. Fem av dessa studier var riktade till personer i parrelationer 

och föräldrar till tonåringar och rapporterade alla en positiv inverkan på 

partnervåldsbeteende. Endast en av fyra skolbaserade studier utförda på 

mellan- och högstadieskolor visade på en positiv inverkan på 

partnervåldsbeteende. Det medan en annan av de fyra studierna påvisade en 

förebyggande effekt bland pojkar, bland annat genom attitydförändringar 

gentemot våld och användandet av preventivmedel. Whitaker et al. 

poängterar dock att det finns kunskapsluckor. Ingen av studierna har 

upprepats och det finns inte finns någon analys av vilka exakta komponenter 

som bidragit till studiernas effektivitet (Whitaker et al. 2013, ss. 175–176, 

184). 
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2.2 Riskbedömning och riskfaktorer  

Coker (2006) pratar främst om konsekvenserna av partnervåld, men betonar 

samtidigt vikten av att göra samhället medvetna om konsekvenserna. Det för 

att riskfaktorer ska kunna identifieras i ett tidigt stadie. Studien visar också 

att de psykiska, fysiska och samhälleliga konsekvenserna är långtgående och 

behöver bli en prioritet i samhällsdebatten för att ändra attityder och bryta 

tabun kring våld i nära relation. En attitydförändring är möjlig, men den tar 

tid. Coker drar paralleller till att samhället på en relativt kort tid vant sig av 

vid förekomsten av rökning på uteserveringar och att det numera är norm att 

inte röka på dessa platser. På motsvarande sätt argumenteras för att det 

gradvis kan etableras en norm i samhället kring att ställa frågor om 

partnervåld vid misstanke (Coker, 2006, ss.528–529).  

Att identifiera riskfaktorer tidigt är något som Charlot (2022) också 

argumenterar för och fokuserar på. Charlot vill med sin avhandling studera 

och identifiera riskfaktorer för att tidigt upptäcka risker för partnervåld, så 

kallade “red flags”. Identifieringen görs i flera steg bland annat genom att 

studera tecken och tidslinjer från tidigare fall av partnervåld. Det för att få till 

en så tydlig bild som möjligt som författaren önskar ska finnas lättillgänglig 

för allmänheten för att de ska utbilda sig i frågan (Charlot, 2022, ss.1–2). Att 

så tidigt som möjligt identifiera partnervåld menar även Coker (2006) är av 

yttersta vikt och föreslår en så kallad screening vid läkarbesök, oavsett vad 

besöket gäller. Genom att ställa frågor om partnervåld som norm bryts tabun 

kring frågan. Cokers studie uppmuntrar till att genomföra randomiserad 

screening för att kunna konstatera om det är av värde (Coker, 2006, ss. 528–

529). 

Wemrell et al. (2019) visar på att de generaliserande riskfaktorer så som 

socioekonomi och migrationsbakgrund som har identifierats som tydliga i 

andra EU-länder inte gått att identifiera i en svensk kontext. Eftersom det i 

Sverige inte gått att se något tydligt samband mellan socioekonomi och 

utbildningsbakgrund och partnervåld (Wemrell et al., 2019, s 5). Charlot 

(2022) menar dock att en av de största riskfaktorerna för partnervåld är 
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mannens tro på rätten till att bestraffa sin partner. Det ger enligt Charlot stöd 

till de feministiska teorierna om partnervåld som menar att 

könsmaktsordningen i ett heterosexuellt förhållande är grunden till våldet 

(Charlot, 2022, ss. 116–117). En riskfaktor för partnervåld som Wemrell et 

al. (2019) identifierar är alkoholkonsumtion. I jämförelse med andra EU-

länder påverkar alkoholkonsumtionen i större utsträckning risken för 

partnervåld.  

2.3 Jämställdhet som möjlighet och hinder  

En amerikansk studie, utförd av Holditch Niolon et al. (2017), menar att flera 

av deras föreslagna insatser för att motverka våld i nära relationer behöver 

ske i samverkan med förändring av sociala normer för att uppnå jämställdhet. 

Vidare anser de att det är en hög risk för partnervåld om de sociala normerna 

upprätthåller dessa skadliga könsnormer. Holditch Niolon et al. lyfter vikten 

av att motverka att de skadliga normerna reproduceras från en tidig ålder och 

fortsätta att pratas om genom livet, från skolåren och vidare till arbetsplatser 

och samhällsinformation (Holditch Niolon et al., 2017, s. 13). Wemrell et al. 

(2019) menar att den höga grad av jämställdhet som anses ha uppnåtts i 

Sverige kan skapa ett motstånd för kvinnor som utsatts för våld i sin relation 

att anmäla detta. Kvinnor kan dra sig från att anmäla att de utsatts för våld av 

sina manliga partners för att undvika en känsla av dumhet och skam för att 

inte ha levt upp till normen kring jämställdhet mellan könen. Bilden av att en 

svensk kvinna ska vara stark och självständig kan vara ett hinder till att vilja 

söka hjälp och framstå som misslyckad som kvinna. Det stärker också tesen 

kring att mäns våld mot kvinnor ses som ett individuellt problem snarare än 

ett jämställdhetsproblem (Wemrell et al., 2019, s. 11).  

Wemrells et al. (2019, s. 11) tes om att en alltför jämställd hantering av 

problemet med mäns våld mot kvinnor tenderar att förminska de 

könsrelaterade aspekterna stärks av resonemangen i Hoppstadius avhandling 

från 2020. I avhandlingen konstateras att mäns våld framställs i könsneutrala 

termer i policys rörande mäns våld mot kvinnor. Avhandlingen säger att 

socialarbetares tolkningar av våld i nära relation tenderar att fokuseras på 
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relationella och individuella orsaker snarare än att se mäns våld mot kvinnor 

som ett strukturellt problem (Hoppstadius, 2020, s. 30).   

2.4 Samverkan  

Holditch Niolon et al. (2017) beskriver i sin publikation vikten av samverkan 

ur ett livslångt perspektiv för att förebygga partnervåld. Genom sin studie 

menar Holditch Niolon et al. att problemet kring partnervåld kräver 

engagemang, samarbete och ledarskap från flera samhällsaktörer, där såväl 

vård, skola, socialtjänst, rättsväsende och politik spelar en viktig roll. Endast 

genom att involvera alla dessa aktörer går det att det implementera det 

förebyggande arbetet fullt ut (Holditch Niolon et al., 2017, s. 7). I svensk 

kontext poängteras däremot vikten av samverkan mellan polis och 

socialtjänst vara av större vikt. Samverkan mellan dessa två aktörer 

möjliggörs på bästa sätt genom att definiera ett ramverk bestående av fyra 

delar; 1) specifika roller, 2) nära samarbete (proximity), 3) struktur och 4) 

professionalism (Larsson, Olsson & Strand, 2024, s. 148). Att det finns 

specifika roller tydliggör vilka ansvarsområden respektive yrkesgrupp har 

kring arbetet med att arbeta förebyggande kring partnervåld. Det nära 

samarbetet mellan aktörerna skapar förtroende och konsensus kring vad som 

behöver göras. Struktur genom tydliga rutiner och verktyg säkerställer att 

båda aktörerna har ett unisont och enat arbetssätt. Professionalismen innebär 

att respektive aktörs kompetens och erfarenheter tas tillvara på ett så bra sätt 

som möjligt (Larsson, Olsson & Strand, 2024, s. 148).  

Båda dessa studier pekar på vikten av samverkan, men med olika bredd. 

Larsson, Olsson och Strand (2024) för sig på organisatorisk nivå och hur just 

socialtjänst och polis ska kunna samverka. Holditch Niolon et al., (2017) 

studie syftar till att samverka genom ett livsloppsperspektiv där alla 

samhällsaktörer bär ett visst ansvar.  
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2.5 Sammanfattning 

Den tidigare forskningen kan bistå på flera sätt i förhållande till studiens 

syfte att förstå hur socialtjänsten tolkar och omsätter lagstiftningens krav. 

Både Coker (2004) och Holditch Niolon et al. (2017) lyfter fram vikten av 

primärprevention och det proaktiva arbetssättet. Dessa studier kan användas 

för att analysera hur socialtjänsten balanserar mellan det reaktiva och det 

proaktiva arbetet. Det som presenteras i dessa studier stärker vårt syfte sett 

till att studierna belyser vikten av ett proaktivt arbetssätt.  Det är dock svårt 

att dra långtgående slutsatser då det som presenteras i stort är utvärderingar 

av projektinsatser. De lagförändringar som införts i Sverige ställer krav på ett 

kontinuerligt förebyggande arbete som sträcker sig bortom projektinsatser. 

Studierna ger en fingervisning om att det är ett komplext arbete med att 

implementera ett sådant proaktivt arbetssätt.   

 

Studierna av Hoppstadius (2020) och Wemrell et al. (2019) visar på att det i 

svensk kontext finns ett individfokuserat synsätt snarare än ett strukturellt. 

Det kan hjälpa till att skapa förståelse för hur våldet tolkas och skapas till ett 

strukturellt socialt problem, alternativt något som behöver hanteras på 

individnivå. I de två ovannämnda studierna framkommer även att 

föreställningen om Sverige som ett jämställt land stjälper synliggörandet av 

könsmaktsordningen bakom våldet. Det öppnar upp för att undersöka om 

normer i samhället påverka det praktiska arbetet med att förebygga mäns 

våld mot kvinnor. 

 

Av Holditch Niolon et al. (2017) och Larsson, Olsson och Strand (2024) lyfts 

vikten av samverkan fram och ger insikter om de organisatoriska 

förutsättningar som kan finnas för att omsätta lagstiftning till praktik. Coker 

(2006) och Charlot (2022) betonar båda vikten av normförändring och tidig 

riskidentifiering. Sett till vår studie kan den tidigare forskningen bidra med 

perspektiv på nivåer av prevention, strukturella förklaringar, 

jämställdhetsdiskurser och riskidentifiering. Alla dessa är centrala i 

förståelsen för hur det förebyggande arbetet kan tolkas och omsättas i 
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praktiken. Den optimala formen av samverkan som beskrivs i artiklarna 

används i studien för att undersöka hur och om denna typ av samverkan 

omsätts i praktiken. 
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3 Teori   

I studien kommer implementeringsteori och preventionsteori användas som 

teoretiska begrepp för att öka förståelsen för studieobjektet, det förebyggande 

arbetet med mäns våld mot kvinnor. Implementeringsteori och 

preventionsteori kan komma väl till hands i studien sett till att studien syftar 

undersöka både hur nya lagkrav påverkar det sociala arbetets praktik samt 

vilka riktlinjer som finns kring att arbeta förebyggande med mäns våld mot 

kvinnor.  

3.1 Implementeringsteori  

Implementeringsvetenskap handlar om hur innovationer ska införas i olika 

typer av system, i detta fall i förvaltningen. Implemeteringsvetenskap kan 

bidra med kunskap om hur människor, organisationer och system kan 

påverkas och hur de fungerar samt vilka strategier som kan användas för att 

uppnå förändring (Hasson & von Thiele Schwarz, 2023, s. 13).  

Vedung (2016) ger en bild av att en implementeringsprocess sker på flera 

nivåer och koncentrerar processen till tre skikt. Dessa skikt är: 

implementerare på högsta och mellersta nivå, frontbyråkrater samt 

slutmottagare. De högsta och mellersta nivåerna består av exempelvis 

riksdag som stiftar lagar utifrån propositioner som tagits fram samt region, 

kommun och länsstyrelser (Vedung, 2016, ss. 81–82). Sett till uppsatsen 

läggs ansvaret på att implementera den nya Socialtjänstlagen på 

kommunernas nämnder, varför nivåerna bidrar till att analysera vårt resultat. 

Detta bidrar till en förståelse för de organisatoriska förutsättningar som 

påverkar det preventiva arbetet.  

Ur ett implementeringsperspektiv presenterar Vedung (2016) frontbyråkrater 

som en viktig del. Det är de som arbetar ytterst i genomförandekedjan och på 

så vis också närmast slutmottagaren för implementeringen. Frontbyråkrater 

tillämpar policys i praktiken, men de är inte med och skapar dessa (Vedung, 

2016, s. 89). De yrkesverksamma som intervjuas i denna studie är att förstå 
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som frontbyråkrater enligt definitionen ovan. Därför kan teorin bidra till 

analysen av deras svar gällande deras arbete. Förklaringarna av 

implementerare på högsta och mellersta nivå samt frontbyråkraten kan även 

hjälpa till att analysera hur preventivt arbete med våld i nära relation kan 

förstås utifrån ett arbetsgivarperspektiv.  

Med slutmottagare menas brukare och de som erbjuds den policy eller 

prevention som implementeras. Genom att involvera brukares erfarenheter 

och upplevelser av den nya insatsen kan dess effektivitet och hur hög 

verkningsgrad den haft utvärderas (Vedung, 2016, ss. 107–109). Då vi i vår 

studie inte har möjlighet att intervjua brukare kommer vårt resultat inte 

inkludera deras uppfattningar, men begreppet finns med för att presentera 

implementeringsprocessen i sin helhet.  

3.2 Preventionsteori  

Det preventiva arbetet kan delas in i tre stadier, primär-, sekundär- och 

tertiärprevention. Primärprevention innebär att insatser sätts in redan innan 

något utvecklats till ett problem. Sekundärprevention handlar om de insatser 

där ett beteende börjat bli riskfyllt och tertiärprevention om de insatser som 

fokuserar på att lindra konsekvenserna och rehabilitera från ett framskridet 

problem (Rapoport, 1961, ss. 4–5 jfr Hallgren & Fungmark, 2023, s. 101–

102). Sett till mäns våld mot kvinnor kan primärprevention innebära, vilket 

den tidigare forskningen också belyst, att utbilda i konflikthantering och att 

skapa normer i samhället. Sekundärprevention kan härledas till de insatser 

som sätts in när någon har sökt hjälp för ett våldsamt beteende eller att det 

går att identifiera riskfaktorer. Till sist kan tertiärprevention ses som insatser 

i form av behandling av våldsbeteende, att arbeta återfallspreventivt. De 

åtgärder som riktar sig till att skydda kvinnor som tagit sig ur en våldsam 

relation kan också ses som tertiära. Att använda sig av preventionsbegreppet 

utifrån dessa nivåer kan bidra till studiens analys. Det genom att 

kontextualisera hur det preventiva arbetet med mäns våld mot kvinnor ser ut 

idag men även hur yrkesverksamma beskriver den vision som finns om det 
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framtida arbetet, präglat av nya lagkrav. Det primärpreventiva kan direkt 

kopplas till det proaktiva arbetet medan sekundära och tertiära kan kopplas 

till det reaktiva arbetet.  

Dock vill Hallgren och Fungmark (2023) betona att det är vanligare att dela 

upp prevention i förhållande till olika nivåer och därmed olika principer; 

universella, selektiva och indikerade. De universella principerna riktar sig till 

att nå så många som möjligt på samhällsnivå. De selektiva principerna 

innefattar ett mer riktat stöd till grupper eller områden där det finns 

identifierade riskfaktorer eller en begynnande problemutveckling. Principer 

på indikerad nivå utgår från att en eller flera riskfaktorer indikerats som kan 

leda till en hög risk för den enskilde (Hallgren & Fungmark, 2023, ss. 102–

103). Dessa principer kan således härledas till de mer kända nivåerna inom 

socialt arbete, makro (universella), meso (selektiva) och mikro (indikerade). 

Därpå menar Hallgren och Fungmark (2023, s.102) att genom att tänka i 

preventionsnivåer kan underlätta ett mer systematiskt preventionsarbete. 

Detta sett till att få en samlad blick över vilken målgrupp som ska nås och på 

vilket sätt. Dessutom är inte alla insatser eller arbetsmodeller lämpade till 

alla målgrupper vilket kan tydliggöras av dessa nivåer. Likt primär-, 

sekundär- och tertiärprevention kan dessa bidra till studiens analys.  Detta 

genom att sätta arbetet i rätt kontext. De universella, selektiva och indikerade 

preventionsprinciperna kan bidra till att analysera arbetet utifrån ett 

strukturellt perspektiv sett till vilken målgrupp som berörs av arbetet.  

Enell, Forkby och Thulin (2023, s. 16) skriver om kunskapsbaserad 

prevention, vilket kan hjälpa till att analysera empirin utifrån ett 

samverkansperspektiv. De menar att utvecklingen av det förebyggande 

arbetet inom och mellan verksamheter måste förstås som ett kontinuerligt 

förbättringsarbete. I detta krävs en beredskap inför att det inte alltid går som 

tänkt, men att missriktade satsningar och lyckade strategier ska ses som en 

utgångspunkt för lärande och vidareutveckling. Vidare beskriver Forkby 

(2023, s. 35) prevention som en styrningspraktik som den önskvärda 

framtiden artikuleras genom.  
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3.3 Sammanfattning  

Att studera preventionsteori i förhållande till syftet och frågeställningen kan 

likt implementeringsteorin hjälpa till att förstå principerna i det praktiska att 

arbeta förebyggande och att omsätta det till praktiskt socialt arbete. 

Implementeringsteorin kan hjälpa till i analysen av materialet sett till att få en 

bild av hur nya lagkrav ska omsättas till praktik och hur socialtjänsten 

omsätter och tolkar lagstiftningens krav på förebyggande arbete. Såväl 

preventionsteori som implementeringsteori pratar utifrån olika nivåer och 

stadier. De två teorierna kan i relation till varandra hjälpa oss förstå hur den 

nya socialtjänstlagen tolkas och omsätts i praktiken. Dessutom kan ett 

nivåperspektiv leda till att analysen blir flerdimensionell och dynamisk då 

resultatet kan förstås utifrån fler än en nivå.  
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4 Metod  

Nedan presenteras den vetenskapliga ansats som studien tar avstamp i.  

Därefter presenteras studiens datainsamlingsmetod, tillvägagångssätt, 

analysmetod, studiens validitet, trovärdighet och generaliserbarhet, etiska 

överväganden och slutligen arbetsfördelning och metoddiskussion.  

4.1 Vetenskapsteoretisk ansats  

Studien utgår ifrån den hermeneutiska traditionen då studien syftar till att 

förstå hur socialtjänsten tolkar och omsätter lagstiftningens krav på 

förebyggande arbete mot mäns våld mot kvinnor.  

Den hermeneutiska traditionen härstammar från tolkning och förståelse. Det 

handlar ofta om att pendla mellan del och helhet och om att sätta det enskilda 

i förhållande till en tolkande helhet (Sohlberg & Sohlberg, 2019, s. 106–107, 

309). På samma sätt kan arbetet med att förebygga mäns våld mot kvinnor 

som del sättas i en helhet som i vårt fall skulle innebära en samhällelig 

omställning i form av nya lagar och riktlinjer.  

4.2 Datainsamlingsmetod  

Studien förhåller sig till en kvalitativ ansats. Data samlas in med hjälp av 

semistrukturerade intervjuer och policydokument. Den kvalitativa ansatsen 

ämnar söka förståelse för innebörder, snarare än samband. Den kvalitativa 

ansatsens ambition ligger i att fånga komplexitet, meningsskapande och 

uppfattningar om verkligheten sett ur den studerades perspektiv. Den 

semistrukturerade intervjuformen utgår från öppna frågor som möjliggör för 

intervjupersonerna att svara bredare än om frågorna varit tydligt 

strukturerade (Andreasson och Johansson, 2024, s. 118–119). Genom att 

både intervjua yrkesverksamma och att analysera dokument kan 

forskningsfrågorna besvaras då de syftar till att undersöka vilka riktlinjer det 

finns kring att arbeta förebyggande med mäns våld mot kvinnor och därtill 

hur nya lagar och riktlinjer påverkar arbetet.   
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4.3 Tillvägagångssätt  

Rekryterings- och urvalsprocessen inleddes med att vi, efter godkänd 

uppsatsplan, skickade in en ansökan om att intervjua personer i den kommun 

som studien ämnade äga rum. Ansökan gjordes via en e-tjänst på 

kommunens egen hemsida. Ansökan innehöll information om studien, dess 

syfte och de urvalskriterier vi hade. Urvalskriterierna vi hade var att 

personerna ska ha arbetat inom kommunal eller regional verksamhet, samt ha 

minst ett års yrkeserfarenhet i frågor som rör mäns våld mot kvinnor. 

Därefter kontaktades vi av samordnare från aktuell kommun som ställde 

följdfrågor kring vår ansökan för att på ett så bra sätt som möjligt matcha 

våra urvalskriterier. När vi sedan fick kontaktuppgifter till intervjupersonerna 

erhöll dessa ett informationsbrev, samtyckesblankett samt förslag på 

intervjutider. För informationsbrev och samtyckesblankett, se Bilaga 1 och 2.  

Ovan nämnda rekrytering- och urvalsprocess kan således liknas vid ett 

subjektivt urval. Det subjektiva urvalet kännetecknas av att 

intervjupersonerna är “handplockade” utefter sin relevans för studien och att 

de har speciell kunskap om eller erfarenhet av ämnet. Genom att välja 

människor som med stor sannolikhet har erfarenhet och expertis inom ämnet 

möjliggör det för oss att få den bästa informationen (Denscombe, 2018, ss. 

67–68).  

Rekrytering- och urvalsprocessen mynnade ut i 5 intervjupersoner som alla 

är verksamma i den kommun som studien äger rum. Intervjupersonerna 

innehar olika yrkesroller men som alla på något sätt närmar sig våld i nära 

relation eller mäns våld mot kvinnor i sitt yrke. Genom att involvera olika 

yrkesroller skapas en bredd och dynamik i studiens resultat. Nedan följer en 

presentation av intervjupersonerna:   

1. Verksamhetsutvecklare i kommunen med fokus på social hållbarhet, 

1–5 års yrkeslivserfarenhet inom socialt arbete.  

2. Samordnare inom våldsområdet i kommunen, 20+ års 

yrkeslivserfarenhet inom socialt arbete.  
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3. Behandlare inom våld i nära relation, 10–15 års yrkeslivserfarenhet 

inom socialt arbete. 

4. Behandlare inom våld i nära relation, 10–15 års yrkeslivserfarenhet 

inom socialt arbete. 

5. Behandlare inom våld i nära relation, 5–10 års yrkeslivserfarenhet 

inom socialt arbete. 

I studien kommer intervjuer och dokument analyseras parallellt. De 

dokument som kommer att vara en del av empirin är tilldelade oss av de 

yrkesverksamma som har intervjuats. På samma sätt som urvalet är 

subjektivt när det kommer till intervjupersoner är också de dokument som 

kommer att användas i analysen subjektivt utvalda. Alltså har de dokument 

som anses relevanta och innehåller kunskap som kan ge oss den bästa 

informationen valts ut.  

De dokument som kommer att komplettera intervjuerna är:  

1. “Vägledning våld i nära relationer” - ett vägledande dokument 

framtaget som stöd till socialsekreterare och behandlare i aktuell 

kommun. Dokumentet innehåller bland annat definitioner av olika 

typer av våld, förslag på frågor att ställa samt vart klienter kan 

hänvisas. 

2. “Plan mot våld i nära relationer och hedersförtryck i XX Kommun” - 

ett kommunövergripande dokument i arbetet för en kommun fri från 

våld.   

För att säkerställa integriteten och anonymiteten hos de intervjupersoner och 

den kommun som studien äger rum i kommer intervjupersonerna benämnas 

med “Intervjuperson 1–5“i framskrivningen av resultatet. Dokumenten 

kommer att skrivas fram som Dokument 1 och Dokument 2.   

För att så långt som möjligt säkerställa att intervjuerna gav svar på våra 

forskningsfrågor och för att skapa en grund för empirin utgick intervjuerna 
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från en intervjuguide, se Bilaga 3. Intervjufrågorna delades in i tre 

övergripande block; bakgrund, kunskap och riktlinjer samt avslutning.  

Samtliga intervjuer ägde rum vid en tidpunkt som respektive intervjuperson 

själv fått föreslå. Samtliga intervjupersoner föreslog att intervjun skulle ske 

digitalt via videosamtalstjänsten Zoom. Ett mötesrum skapades av oss och 

intervjupersonerna erhöll en länk till mötesrummet i god tid innan intervjun 

skulle äga rum. Intervjuerna spelades in och transkribering av materialet 

startades så nära inpå intervjuerna som det var möjligt.  

Att använda sig av Zoom som verktyg vid intervjuer kommer med flera 

fördelar. När intervjupersonerna fick inbjudan erbjöd vi dessa att själva välja 

om de föredrog att träffas fysiskt eller digitalt. Att mötas digitalt är ofta mer 

tidsbesparande och möjliggör att snabbare få till intervjuer. Detta då det inte 

omfattar någon restid och ger intervjupersonen och oss möjlighet att få till 

intervjun inom ramen i ett annars upptaget schema. I studier gällande 

nackdelar med en digital intervju belyses främst tekniska svårigheter som 

svag uppkoppling eller dåligt ljud. Det är inget vi haft problem med under 

någon av våra intervjuer (Archibald et al., 2019, ss. 1–7).  

4.4 Analysmetod  

Studiens analysmetod har inspirerats av en riktad kvalitativ innehållsanalys. 

Denna analysmetod kännetecknas av en deduktiv ansats som beskrivs av 

Isaksson (2021, ss. 286–287) som en lämplig analysmetod i de fall där det 

redan finns förvalda teorier. Det finns en strukturerad process där analysen 

sker utifrån teorier eller tidigare forskning. Analysen är således mer riktad 

sett till att det till viss del är förutbestämt vad i empirin som ska analyseras 

(Isaksson, 2021, ss. 286–287). Genom att ta del av tidigare forskning, teorier 

och en utarbetad intervjuguide bedöms därför analysmetoden som lämplig 

för denna studie.  

Likaså kan den riktade kvalitativa innehållsanalysen samspela med den 

hermeneutiska vetenskapliga ansats som studien har. Anledningen är att 

analysmetoden likt hermeneutiken också strävar efter närhet till det som 
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studeras och att empirins betydelse kan klargöras genom olika grader av 

tolkning. Empirin kan tolkas på flera sätt beroende på dess sammanhang och 

har inte enbart en given mening. Empiri uppstår inte i ett vakuum utan kan 

både påverka och påverkas av sammanhanget inom vilket det uppkommer 

(Isaksson, 2021, s. 288).  

Analysprocessen innefattas av centrala begrepp så som meningsenhet, kod, 

kategori och tema. Meningsenhet innebär de delar av en text där som ses som 

meningsbärande. Det vill säga meningar eller fraser innehållandes relevant 

information i förhållande till studiens frågeställningar. Med kod avses den 

etikett som sätts på en meningsbärande enhet och beskriver kortfattat dess 

innehåll. Kategorier är en grupp koder som har liknande innehåll och som 

enhetligt skiljer sig från resten av materialet. Om materialet kategoriseras på 

ett bra sätt blir således analysen enklare att utföra. Den sista delen i 

processen, temat, innebär den så kallade “röda tråden” och den 

underliggande meningen som finns återkommande i varje kategori (Isaksson, 

2021, ss. 289–290).  

Efter att ha tagit till oss av tidigare forskning och de teoretiska perspektiv 

som vi valt att inkludera i studien föll valet på att analysera empirin efter 

några utvalda kategorier. Kategorierna utgick från liknande underrubriker 

som återfinns i den tidigare forskningen och teorierna. Det innebär att 

resultat- och analysdelen delas in under rubrikerna förebyggande arbete, 

organisatoriska faktorer, samverkan och normförändringar. För att det 

förebyggande arbetet innefattade många olika aspekter delades de i sin tur in 

i skola, tidiga insatser och arbetsgivarfrågan.  

4.5 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet  

Inom all typ av vetenskap är validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

grundläggande begrepp. Validitet innebär att relatera studien och resultatet 

till den tidigare forskningen. Genom att förankra studien i det befintliga 

forskningsfältet möjliggör det jämförelse med närliggande studier. På så sätt 

kan den egna studien valideras och blir således också en del i det stora 
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forskningsfältet. Med det i åtanke har den tidigare forskningen valts ut med 

omsorg. För att visa upp en bredd i det befintliga forskningsfältet uppvisas 

såväl internationella som svenska studier.   

På liknande sätt som den tidigare forskningen kan stärka validiteten i studien 

kan den också hjälpa till att uppnå viss generaliserbarhet. Andreasson och 

Johansson (2024, s.141) menar att om en studie är transparent och väl 

genomförd är det möjligt att åstadkomma så kallad analytisk 

generaliserbarhet. Det genom att ta del av och sammanställa tidigare 

forskning för att sedan sätta den i relation till den egna studien.  

Reliabiliteten i studien ligger i mätningarnas tillförlitlighet. Idealet är att 

någon med hjälp av väl beskriven metod, tillvägagångssätt och intervjuguide 

ska kunna genomföra studien vid ett annat tillfälle och således komma fram 

till samma resultat. Då det inom den kvalitativa forskningen inte är ovanligt 

att forskare och bedömare ser olika på saker och på så sätt tolkar resultaten 

olika ställs krav på hur tillvägagångssättet och tolkningar skrivs fram 

(Andreasson & Johansson, 2024, ss. 139–140).  Genom det framskrivna 

metodavsnittet vill vi på ett nyanserat sätt ge en bild av hur datainsamling, 

rekrytering av intervjupersoner och analys av empirin gått till. Intervjuguiden 

som presenteras i Bilaga 3 vill även den visa på hur intervjuerna varit 

utformade för att åstadkomma det presenterade resultatet. Därtill diskuteras 

både metod, rekryteringsprocess och intervjuerna i 4.8 Metoddiskussion och 

i 6.4.1 Avslutande reflektion och slutsats, för att också synliggöra studiens 

eventuella begränsningar.  

4.6 Etiska överväganden  

Tanken är att vår studie ska bidra till det sociala arbetets praktik genom att 

undersöka hur arbetet med att förebygga mäns våld mot kvinnor sker och 

anpassas utifrån nya lagkrav och perspektiv. Det har bland annat skett genom 

intervjuer med yrkesverksamma, vilket ställer krav på oss som intervjuare 

när det kommer till att ta ansvar för att följa de etiska riktlinjer som finns. 
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För att säkerställa att studien genomförs på ett etiskt korrekt sätt har 

Vetenskapsrådets (2024) rapport God forskningssed följts och därmed tagit 

fasta vid ALLEA1 -kodexens fyra grundprinciper; tillförlitlighet, ärlighet, 

respekt och ansvar. Med tillförlitlighet avses att säkerställa studiens kvalitet, 

detta genom att noga välja design, metod och analysverktyg. Studiens 

ärlighet innefattas av att genomföra, granska, och rapportera på ett 

transparent och objektivt sätt. Respekt innebär att värna om 

forskningspersoner, i vårt fall intervjupersonerna i intervjuerna, och att 

säkerställa deras integritet. Att ta ansvar innebär att “äga” studien från början 

till slut (Vetenskapsrådets, 2024, ss.11–13). För att säkerställa 

tillförlitligheten har studiens datainsamlings- och analysmetod noga tänkts 

igenom och valts ut i förhållande till det syfte och de frågeställningar som 

studien har. Studiens ärlighet ligger i att vi genomgående förhållit oss 

objektiva till det som studien handlar om och att vi tagit del av och tagit till 

oss av handledning under processen. Genom att en tredje part granskar 

processen kan vi få ett utifrånperspektiv. Studiens resultat har skrivits fram 

helt och hållet utifrån det som samlats in under intervjuer och textanalyser 

och har inte på något sätt manipulerats för att ge en annan innebörd.  

Informationsbrev och samtyckesblankett har i god tid tilldelats 

intervjupersonerna och innan intervjun har startats har de ännu en gång blivit 

informerade om att de när som helst kan avbryta utan att ange skäl. Att 

intervjuguiden granskats av handledare visar också på respekt för 

intervjupersonerna sett till att ha fått ett professionellt utlåtande om vilka 

frågor som anses lämpliga att ställa. Slutligen har vi också tagit ansvar för 

vår studie från start till slut och har på en rimlig nivå låtit oss påverkas av 

handledning och kommentarer utifrån, utan att det gjort att studien avviker 

från vårt ursprungliga fokus.  

 

Att följa God forskningssed innefattar även att ta hänsyn till en rad intressen, 

däribland skyddsintresset som innebär att skydda de som involveras eller 

 

1 All European Academies 
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påverkas av forskningen. Studien ska genomföras med respekt för 

människovärdet och de grundläggande rättigheterna och riskerna ska vägas 

mot den förväntade kunskapsvinsten och därmed ska forskning som inte 

uppfyller rimlig skyddsnivå avstås ifrån (Vetenskapsrådets, 2024, ss.11–13).  

 

Vidare bör vi som intervjuare ta hänsyn till risker som kan uppstå i samband 

med metoder som kan påverka forskningspersonens välbefinnande 

(Vetenskapsrådet, 2024, s. 53). Det innebär en medvetenhet om att de 

personer som intervjuas kan lida men av att prata om arbetet med mäns våld 

mot kvinnor. Vi har därmed utformat en intervjuguide som bygger på respekt 

och ödmjukhet gentemot de intervjupersoner som ställer upp. På liknande 

sätt ska även dokument från utvald kommuns socialtjänst hanteras i studien. 

 

Efter att ha varit i kontakt med Etikkommittén Sydost har vi fått information 

om att den insamlade data vi får från intervjuerna ska förvaras på OneDrive, 

vilket vi följt. Det inspelade materialet har förvarats hos en av oss och 

kodnyckel samt samtyckesblankett har förvarats hos den andra studenten. 

Det för att minska risken att någon kan komma att identifieras eller att 

obehöriga ska få tillgång till materialet.  

 

4.7 Arbetsfördelning  

Vi bestämde i ett tidigt skede, baserat på tidigare erfarenhet från B-uppsats, 

att göra det mesta av arbetet gemensamt. Detta för att få en så 

sammanhängande uppsats som möjligt men också för att kunna diskutera och 

resonera oss fram till vad som enligt oss blir bästa resultat. För att 

effektivisera arbetet fördelade vi såväl de teman vi identifierat i den tidigare 

forskningen samt de två framskrivna teorierna jämnt oss emellan. Det vi 

skrivit separat har den andra sedan fått läsa och komma med synpunkter på 

innan vi lämnat i väg texten till handledning. Att skriva merparten av 

uppsatsen gemensamt skapar också en trygghet för oss båda att känna sig 

bekväm med att stå bakom vad som slutligen läggs fram.  
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4.8 Metoddiskussion  

Studien avgränsas till det våld som män utövar mot kvinnor. Det innebär inte 

att vi saknar medvetenhet om att den nya lagstiftningen (SFS 2025:400) 

omfattar alla former av våld i nära relation. Studien syftar således inte till att 

förminska exempelvis mäns eller ickebinäras upplevelser av att ha blivit 

utsatta för våld i nära relation. Däremot har studiens omfång kommit med 

vissa begränsningar varför vi valt den riktning som studien tagit, nämligen 

mäns våld mot kvinnor.  

Urvalet påverkades till viss del av att ansökan om att utföra intervjuer med 

personer som arbetar på socialförvaltningen i aktuell kommun behövde ske 

via en e-tjänst. Vi kan därmed ställa oss frågande till om urvalet hade varit 

mindre påverkat om vi hade fått vända oss direkt till den enhetschef som 

närmast arbetade med de som vi hade för avsikt att intervjua. Det som 

påverkade urvalsprocessen mest uppfattade vi var att det tog längre tid att få 

svar än om vi hade skickat direkt till ansvarig enhetschef. Dock har vi inte 

belägg att tro att gruppen intervjupersoner hade varit av annan karaktär om vi 

kontaktat ansvarig enhetschef direkt.  

Andreasson och Johansson (2024) lyfter fram vissa aspekter av en intervju 

som är viktig att ha i åtanke. Intervjun är ett möte där det redan finns en på 

förhand bestämd struktur som intervjuaren bestämt, vilket ofrivilligt kan 

skapa en maktstruktur. Det är därför av vikt att reflektera över hur 

mötesplatsen bestäms, finns det möjlighet att sitta avskilt, hur mycket tid 

som är rimligt att begära att intervjupersonen ska avsätta och hur 

intervjupersonen upplever det faktum att mötet spelas in (Andreasson och 

Johansson 2024, s. 120). Med detta i åtanke var vi noga med att bemöta 

intervjupersonerna på ett respektfullt sätt. De fick välja både tid och plats för 

intervjun för att det på bästa sätt skulle underlätta för dem att medverka. 

Intervjuerna inleddes med en bakgrundsförklaring och en framställan av vår 

förförståelse. För att ytterligare bringa trygghet i intervjun framfördes också 

att intervjupersonen närhelst fick avbryta intervjun utan att ange varför.  
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Under den period som studien utfördes befann sig den enhet och de 

intervjupersoner som studien kretsar kring i en stor omorganisation. Det har 

pågått en uppbyggnad av en ny enhet inom förvaltningen som mer än tidigare 

ska arbeta mot våld, vilket inkluderar mäns våld mot kvinnor. Det påverkade 

studien sett till att det till viss del krävdes att intervjufrågorna fick anpassas 

till att prata om hur det har sett ut i arbetet med mäns våld mot kvinnor fram 

tills dess att omorganisationen startade. De flesta av intervjupersonerna hade 

svårt att berätta hur arbetet med att förebygga mäns våld mot kvinnor var 

utformat just nu då de befann sig i en uppbyggnadsfas.  

Det finns en medvetenhet kring att studien kan ha påverkats av den 

urvalsgrupp som tagits fram. De som har ställt upp i intervjuerna arbetar alla 

i samma kommun och fyra av dem på samma enhet inom 

socialförvaltningen. Det kan påverka svaren sett till att intervjupersonerna 

kan känna sig begränsade i hur de svarar. Dock upplevdes ingen sådan 

begränsning, svaren som framkom under intervjuerna var öppna, transparenta 

och självkritiska gentemot den egna verksamheten. Att urvalsgruppen är 

begränsad till samma kommun skulle även kunna riskera att påverka studiens 

generaliserbarhet sett till att intervjupersonernas organisatoriska ramar och 

grundförutsättningar är desamma.  
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5 Resultat och analys  

Nedan följer en presentation av den empiri som samlats in genom intervjuer 

och dokument. Analysen kommer att sättas i relation till den tidigare 

forskningen och de teorier som tidigare skrivits fram i kapitel 2 och 3.  

5.1 Förebyggande arbete  

Uppsatsen tar avstamp i den nya lagstiftning som ställer högre krav på att 

socialtjänsten ska arbeta förebyggande. Därför inleddes samtliga intervjuer 

med en fråga om vad intervjupersonerna tolkar in i begreppet “förebyggande 

socialtjänst”, sett till mäns våld mot kvinnor. Denna fråga mynnade ut i ett 

flertal områden som intervjupersonerna ansåg väsentliga för att fullt ut kunna 

arbeta förebyggande.  

5.1.1 Skolan  

Ett återkommande område för att nå långt med det förebyggande arbetet är 

att nå ut till barn och ungdomar i skolåldern. Att börja i unga åldrar kan vara 

ett sätt att få unga att reflektera över sin syn på relationer och attityder. Det är 

något som tydligt framkommer i en av intervjuerna.  

... jag tänker att det förebyggande arbetet börjar hos barnen. Det börjar tidigt 

för att vi ska... ja alltså men värderingar överhuvudtaget, hur är vi mot 

varandra. Jag tänker att vi har ett jättearbete med att, just det här med porren 

som finns idag. Att det är en jättebidragande orsak till det sexuella våldet och 

där vi har ett jättearbete att förmedla, liksom bra information kring att ha sex. 

Och att vi måste ut i skolorna i tid. (...) när det gäller oss behandlare då, så var 

det länge sedan vi jobbade med det. Vi har varit otroligt få som har arbetat med 

det under en lång tid här nu. Men när vi var full bemanning var vi ute både i 

gymnasieskolor och i årskurs åtta och pratade mycket om makt och kontroll 

och könsnormer och sådant här. Men vi behöver ut tidigare. Åttan är för sent 

(...) iallafall i mellanstadiet, kanske femman, när barn börjar intressera sig 

exempelvis för porr. (...) kunde vi få in någonting i skolplanen så hade det ju 

varit fantastiskt. – Intervjuperson 3  
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Detta citat lyfter fram vad flertalet av intervjupersonerna svarat, nämligen att 

en stor del av det primärpreventiva arbetet behöver börja redan i tidig ålder. 

Där blir skolan en naturlig arena. Holditch Niolon et al. (2017) pratar om den 

primära preventionen i skolmiljön under ungdomsåren som en viktig 

byggsten i arbetet med att tidigt skapa sunda relationer och värderingar 

mellan ungdomar. De presenterar ett stort antal program som genomförts 

med gott resultat i USA. De nämner till exempel programmet “Safe Dates” 

som efter sitt genomförande visat sig vara verkningsfullt då det bidragit till 

färre våldsutövare likväl som färre våldsutsatta när de gjort utvärderingar 

fyra år efter avslutat program (Holditch Niolon et al., 2017, ss. 10–16).   

Intervjuperson 3 beskriver skolan som en central arena för det förebyggande 

arbetet vilket kan förstås som ett uttryck för primärprevention. Insatser riktas 

där till hela populationer innan våld eller riskbeteenden har uppstått. 

Intervjuperson 3 indikerar även en universell preventionsprincip, där 

värderingar och normer betonas snarare än specifika riskgrupper, med 

målsättning att påverka sociala normer. (Rapoport, 1961, ss. 4–5; Hallgren & 

Fungmark, 2023, ss. 101–103).  

Intervjuperson 4 nämner att arbetet behöver börja i tidig ålder vilket också 

kan förstås utifrån ett primärpreventivt perspektiv:   

Det bästa hade ju varit om man redan från att människor var barn och 

tonåringar hade kunnat, jag vet inte, jobba förebyggande på något vis att det 

aldrig utvecklar sig till den här typen av relation, alls. Att vi inte hade behövt 

ha de här behandlande samtalen. (...) Våld är inte bara vuxna utan det kan 

också vara tonåringar som utsätter varandra för extremt farliga saker. (...) Jag 

älskar mitt jobb men det hade ju varit fint om vi inte behövdes.  

Även av dokument 2 framhävs vikten av att barn och unga ska få 

kunskap och information om våld i nära relationer och om sina 

rättigheter. Detta synliggörs i samtliga intervjuer, som poängterar 

vikten av att börja i ung ålder och att arbeta med exempelvis synen på 

vad som är en sund och bra relation, hur en är en bra partner i en intim 

relation och hur dessa egenskaper hänger ihop med attityder.  
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I intervjuerna framkommer även att det krävs ett samarbete när det kommer 

till “Lockerroom” 2 och de som jobbar med våldet. Att det finns en jargong i 

omklädningsrum som blir normaliserad, det blir status. Även Coker (2004) 

nämner skolan som den perfekta grogrunden för primärpreventiva insatser 

med syfte att skapa trygga och medvetna medborgare. Att utbilda 

skolungdomar i hälsosamma relationer och medvetandegöra vad som faktiskt 

är våld hjälper ungdomarna att förstå detta genom hela livet. Dessutom 

menar Coker att mobbningsbeteende hos barn och ungdomar kan signalera 

ett framtida våldsamt beteende varför det är viktigt att ingripa tidigt (Coker, 

2004, ss. 1327–1329). I en svensk kontext lyfter Wemrell et al. (2019) upp 

Machofabriken som ett exempel på arbetet med ungdomar som erbjuds ett 

utbildningsprogram i skolorna som finansieras av kommun och region 

(Wemrell et al., 2019, s. 7).  

Utsagorna från intervjupersonerna kan visa på en spänning mellan ambition 

och praktik. Ur ett implementeringsteoretiskt perspektiv kan detta förstås 

som en utmaning i omsättningen av politiska mål till faktisk verksamhet 

(Vedung, 2016, ss. 81–82, 89). Även om förebyggande arbete i skolan 

framställs som centralt, framgår det att detta arbete är beroende av 

organisatoriska förutsättningar, såsom resurser, samverkan och mandat. Detta 

placerar ansvaret på flera nivåer i implementeringskedjan.  

5.1.2 Tidiga insatser  

I intervjuerna och dokumenten framkommer det att det finns en önskan eller 

vision om att det preventiva arbetet ska innebära att inte vänta tills att våldet 

redan inträffat. Det ska inte heller ha pågått så länge att det kommit till ett 

akut skede. I en av intervjuerna betonas vikten av att socialtjänsten inte kan 

vänta på att personer kommer till dem i behov av insatser och att det inte ska 

vara punktinsatser när problemet redan uppstått. Intervjupersonerna och 

 

2Locker Room Talk är en svensk ideell organisation som vill skapa nästa generations 

förebilder och idrottsutövare genom att göra killarnas omklädningsrum till en tryggare plats 

så att de enkelt kan idrotta, mår bra och bli den bästa versionen av sig själv (Loocker Room 

Talk, uå)  
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dokumenten belyser att det förebyggande arbetet medför att problemet inte 

ska uppstå alls eller att ingripandet blir mildare än det är idag.  

Arbetet med våldsutövare handlar inte om att bara agera reaktivt, utan att de 

yrkesverksamma inom enheten som specialiserade på våld i nära relationer 

behöver förebygga att våldet faktiskt uppstår. Det innebär att de måste hitta 

ett sätt att arbeta för att nå våldsutövarna när det “bara” handlar om 

svartsjuka. Intervjupersonen som specifikt lyfter detta berättar att arbetet 

handlar om att ha en låg tröskel in. Den hjälp som erbjuds idag ges när våldet 

redan gått alldeles för långt. Det är något som också framkommer tydligt i 

citatet som följer: 

Socialtjänsten traditionellt sett är ju mer ingripande, alltså när någonting har 

hänt och så också i våld i nära relationer. Och att socialtjänsten ska gå till en 

mer förebyggande socialtjänst är ju jättebra men jag tänker att (...) jag kan 

egentligen bara prata för vår grupp inom [den enhet där hen arbetar] där vi 

tillhör och det är att vi ju redan har jobbat ganska mycket förebyggande. Men 

det jag tänker där vi kanske behöver förflytta oss emot är ju att bli duktiga på 

att sänka trösklarna för de som vill ta hjälp av socialtjänsten... – Intervjuperson 

5  

Intervjuperson 5 nämner en lokal kvinnojour, hen berättar att kvinnojouren är 

väldigt bra på att marknadsföra och att det är en lägre tröskel för de som vill 

söka hjälp i ett tidigt skede jämfört med socialtjänsten som kan vara 

stigmatiserande och otäckt att upprätta en kontakt med. Hen fortsätter:  

... det jag tänker i förebyggande som vi behöver bli duktiga på sikt är att ta 

socialtjänsten ut. Alltså utanför våra dörrar och synas på andra ställen, andra 

forum, inte bara våra föreläsningar där vi blir inbjudna till utan kanske vara 

mer aktiva i att ta i frågan själva (...) bjuda in oss själva och vara den 

förebyggande socialtjänst som vi vill vara. I vår lilla grupp har vi ju ett driv att 

vilja liksom hjälpa och vi vill inte vara i den ingripande fasen bara utan vi vill 

ju också verka förebyggande och att man ska våga ta stöd och hjälp av 

socialtjänsten och att det ska vara enkelt. 

Det som framkommer i citatet bekräftas av en annan intervjuperson som 

berättar att socialtjänsten sedan tidigare arbetar förebyggande, men att de 
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behöver titta mer på vad de kan göra för våldsutövarna. Det är genom 

våldsutövarna som de kan stoppa att våldet fortgår. Hen säger:  

När vi träffar personer som är utsatta för våld då kan vi hjälpa dem att 

motivera dem att komma därifrån, vi kan hjälpa till att skydda dem, vi kan se 

till att de vet hur de kan hålla sig säkra. Men det stoppar ju inte att våldet 

pågår. För den som utövat våld kanske inleder en ny relation. - Intervjuperson 

4  

Med hjälp av preventionsteorin förstås det arbete som beskrivs i avsnittet 

ovan som det primära arbetet. Det vill säga insatser som sätts in innan något 

hunnit utvecklas till ett reellt problem. Konflikthantering och förändring av 

normer och attityder gentemot våld i nära relationer är viktiga beståndsdelar i 

det primära arbetet. Intervjupersonernas svar speglar att insatser hittills varit 

sekundärt och tertiärt, det vill säga insatser när beteenden börjat bli riskfyllda 

eller i värsta fall redan resulterat i våld (Rapoport, 1961, ss. 4–5 jfr Hallgren 

& Fungmark, 2023, s. 101–102). Även Whitaker et al. (2013) menar att 

preventionsarbetet med att minska våld i nära relation bör vara av högsta 

prioritet. Anledningen som ges är att våld i nära relationer betraktas som en 

folkhälsofråga vars konsekvenser blir långtgående för samhället i stort, precis 

som för drabbade individer (Whitaker et al., 2013, s. 176).  

Under samtalen om det förebyggande arbetet påpekas vikten av att 

socialtjänstens enhet som jobbar mot våld i nära relation ska vara 

lättillgänglig och synlig för alla. Intervjupersonerna berättar att det inte bara 

ska handla om våld i nära relation när den “våldsfria veckan” 3 äger rum en 

gång om året. Dokument 2 lyfter fram att lättillgänglig information ska 

finnas och där det tydligt framgår vilken hjälp som finns att tillgå och vart 

både våldsutövare och våldsutsatta ska vända sig för att få stöd och hjälp. 

Likaså att kommunen ska arbeta för att tillgängliggöra information, kunskap 

och verktyg. Det kan förstås som att socialtjänstens upplevelse är att det bara 

pratas om frågorna under den våldsfria veckan, men dokumentet menar att 

 

3 Orange Week - Orange Day den 25 november är dagen då FN uppmanar hela världen att 

uppmärksamma och manifestera mot våld mot kvinnor (UN Women, uå). 
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denna information alltid ska finnas synlig och tydlig. Utifrån 

implementeringsteorin kan det ses som ett tydligt exempel på ett glapp 

mellan policy och praktik, det finns förebyggande ambitioner men dessa 

operationaliseras inte av frontbyråkrater i praktiken (Vedung, 2016, s. 89). 

I en av intervjuerna nämns att kommunens nya enhet som arbetar mot våld 

kan hjälpa dem att öka i kapacitet när det kommer till att synas utåt. På så vis 

skulle det förebyggande arbetet gagnas sett till både utövare och utsatta. 

Vidare i intervjun betonar hen att våld inte är en privatsak. I en annan 

intervju lyfts det fram att det krävs att våldet pratas om på ett brett plan och 

att det krävs ett intersektionellt perspektiv. För att konkretisera hur 

förebyggande arbete kan ta form i praktiken, beskriver följande 

intervjuperson det på följande sätt:  

Vi har vid något tillfälle till exempel stått med information på [hockeylag]-

matcherna. Det är ju också liksom... alltså preventivt arbete kan ju vara både 

att man går ut i förebyggande syfte men det kan ju också vara att vi visar att vi 

finns och att man kan ta kontakt själv. Innan det har gått för långt liksom, att 

man kan ta kontakt när min svartsjuka kanske påverkar relationen (...) man 

tänker att arbetet lite överhuvudtaget att vi har en låg tröskel in till vår 

verksamhet, för våldsutövarna, det är ju också ett preventivt arbete. – 

Intervjuperson 3 

I intervjuerna framkommer det att det handlar om att synliggöra vilka 

insatser som socialtjänsten kan erbjuda. Den nya lagstiftningen ska göra att 

det blir mer lättillgängligt att komma i kontakt med socialtjänsten. Det första 

trappsteget måste minskas och det ska bli en ännu lägre tröskel in, vilket kan 

förstås som ett led i implementeringsprocessen (Vedung, 2016, s.89).  

På en fråga om på vilka sätt socialtjänsten informerat att det finns hjälp även 

för våldsutövare, svarar en av intervjupersonerna att de använt sig av 

affischer och plakat, där de just går ut med att det är en låg tröskel att söka 

hjälp. Till exempel skriver de inte “VÅLD” med stora bokstäver utan skriver 

snarare “har du problem med svartsjuka?” eller ”skrämmer du din partner?”, 

vilket hen tror gör det tydligare att man kan komma till socialtjänsten när 



 

33(53) 

problemet ändå är relativt “litet”. Det framkommer också att cirka två 

tredjedelar av de utövare som söker hjälp gjort det tack vare att de sett dessa 

affischer.  

Intervjuperson 4 säger:  

...socialtjänsten är ju otroligt fyrkantig, det ska krävas mycket för att få 

insatser. Vi har ju insatser där det inte kräver så mycket, till exempel samtal 

med oss. Men andra insatser kräver ändå en del och att ha lägre trösklar och 

kanske ett större helhetsperspektiv kanske mer som att, ja men att man 

kommer till oss och vi kan hjälpa till mycket tidigare och med mycket fler 

saker, lite enklare. Då kanske det inte hade behövt bli så illa. 

Samma intervjuperson nämner också komplexiteten i att nå ut till 

våldsutövare. Hen menar att svårigheterna med att nå ut till våldsutövare 

beror på att orsakerna till att utöva våld är så olika. Det kan till exempel 

handla om missbruk, borderline eller att någon utövar våld för att den älskar 

den andra så mycket. Eftersom personer som utövar våld är så olika varandra 

kräver det också olika sätt att nå ut och förhålla sig till dem. Det är skillnad i 

att bemöta en psykopat och en missbrukare. Vidare att hur en ser på våld är 

så olika för olika personer, en yngre person och en äldre person kanske är av 

olika uppfattningar. Utifrån Hallgren och Fungmarks (2023, ss. 102–103) 

uppdelning utifrån tre principer gällande preventionsarbete kan detta arbete 

tolkas med hjälp av de universella principerna. De universella principerna 

har som syfte att nå brett på samhällsnivå och kan liknas vid det mer inom 

socialt arbete vedertagna begreppet makronivå. De universella principerna 

bekräftar intervjupersonernas utsagor om att våld uppfattas olika av olika 

människor, varför det är av vikt att nå ut på samhällsnivå snarare än på 

individnivå.  

Skam och stigmatisering nämns under intervjuerna som de största 

utmaningarna med att nå ut till våldsutövare. Även om man som 

våldsutövare vet att “det här var inte så bra” så är det ändå svårt att söka 

hjälp, och att skammen också påverkar behandlingen. Viken av att skapa en 

relation till den våldsutövaren som tar steget att söka hjälp för sitt beteende, 



 

34(53) 

betonas i flera av intervjuerna. En av intervjupersonerna liknar processen vid 

ett isberg där våldsutövaren bara berättar en liten del till en början och att det 

krävs att ge personen beröm för att den bara tagit sig till att söka hjälp.  

Något som framgår av Dokument 1, men som inte nämns i någon av 

intervjuerna, är att det finns en samtalsguide att använda som underlag när 

man ska prata med en potentiell våldsutövare. Denna innehåller 17 olika 

frågor som “visar om du är i riskzonen”. Frågorna är till exempel: Hur var 

det när relationen var ny? Har du tagit reda på hur lång tid hon behöver för 

att ta sig till och från jobbet? Vill du gärna hämta henne direkt efter jobbet? 

Liknande frågor finns också där man vill prata med någon som kan vara ett 

potentiellt offer: Vill din partner ha kontroll på var du är? Är din partner 

svartsjuk och beskyller dig för att vara otrogen med andra, män eller 

kvinnor? 

 

För att sätta detta i relation till den universella princip som presenterades 

tidigare kan insatserna, när en eller flera riskfaktorer identifieras hos den 

enskilde, placeras inom den indikerade principen. Denna princip kan i sin tur 

härledas till mikronivån (Hallgren & Fungmark, 2023, ss. 102–103). Dock 

kan det faktum att ingen av intervjupersonerna nämner detta dokument visa 

på en diskrepans mellan högsta och mellersta nivån av implementerare och 

frontbyråkraten, som arbetar ytterst i genomförandekedjan (Vedung, 2016, 

ss. 81–82, 89).  

 

5.1.3 Arbetsgivarfråga  

Intervjuperson 2 säger:  

... jag har en hjärtefråga och det är våld i nära som en arbetsgivarfråga (...) 

alltså jag tänker att…det är så lätt när vi jobbar i så att säga 

människobemötande, omvårdande att man bara tänker på de andra. De vi är till 

för. Men det kan lika väl vara jag, det kan vara min chef, min kollega, det kan 

vara någon i, så att säga min närhet, som också är drabbad, som också är 

utövare. Och vi behöver ha trygga, stabila, starka arbetsgivare som vågar ta på 

sig de här glasögonen. Som vågar ställa de där kanske lite obekväma frågorna. 
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Sen om det ska vara i medarbetarsamtal eller inte vet jag, hälsosamtal eller 

liknande där man har haft upprepad frånvaro eller så, men jag tycker att 

arbetsgivarna är för flata. Vi behöver göra mer inom de så att säga egna leden, 

inte bara utåt dom vi är till för. Därför att de utsatta och utövarna finns i de 

egna organisationerna också och det spelar ingen roll om det är inom den 

kommunala hälso- och sjukvården eller Volvo... 

De centrala delarna i detta citat är att våld i nära relation byter arena från att 

vara en privatsak och att det är ett ämne som är svårt att lyfta till att det ska 

vara en fråga för arbetsgivaren och inte bara för socialtjänsten. Det öppnar 

upp ögonen för att vem som helst kan vara en våldsutövare. När vi ställde en 

följdfråga kring vad hen tror att “flatheten” beror på svarar hen att det saknas 

mod och en osäkerhet kring hur chefen ska hantera svaret som kommer. Hen 

menar att det finns en ovisshet om vad nästa steg blir, och vem som ska 

kopplas på om svaret skulle komma att kräva någon typ av agerande från 

chefens sida. En annan intervjuperson säger att ansvaret bör ligga på HR 

(Human Resources), och säger vidare att det är allas ansvar att ställa frågor 

till medarbetare, att alla kan vara utsatta. Omställningen som kommunen i 

fråga gör menar samma person ska kunna möjliggöra och ställa krav på andra 

förvaltningar än socialtjänsten att lyfta frågan om våld och organisera det på 

annat sätt. I samma tema framkommer av Dokument 2 att kunskap ska finnas 

på alla organisatoriska nivåer. Hos politiker, chefer och tjänstepersoner inom 

samtliga av kommunens förvaltningar och bolag. Vidare att det tydligt ska 

framgå att kommunen bedriver ett aktivt arbete mot våld i nära relation.  

Med svaren ovan i åtanke, valde vi att även i resterande intervjuer ställa 

frågan om arbetsgivarens ansvar. En intervjuperson drar paralleller till att 

arbetsgivare har ett ansvar att hjälpa en medarbetare med 

missbruksproblematik och att ett liknande ansvar borde finnas om 

arbetsgivaren misstänker att någon utsätter eller utsätts för våld i nära 

relation.  

Två av intervjupersonerna pratar främst om arbetsgivarfrågan sett till den 

egna organisationen och att cheferna inom socialtjänsten nu ska genomföra 

en grundutbildning i våld i nära relationer. En tredje intervjuperson säger i 
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frågan att socialtjänsten i sin tur behöver komma ut till den privata 

arbetsmarknaden och dess chefer för att skapa medvetenhet och kunskap. 

Vidare säger hen att både medarbetare och chefer behöver ha information om 

vad våld är för att kunna jobba förebyggande mot det. Det handlar om att 

som chef kunna uppmärksamma olika beteenden och anger exempel på att 

någon kan vara arg och irriterad eller har många privata telefonsamtal på 

arbetstid som potentiella tecken. Andra tecken att som chef vara vaksam på 

som nämns av intervjupersonerna är upprepad sjukfrånvaro eller att 

medarbetaren hämtas och lämnas av sin partner på arbetsplatsen.  

Att våldet ska bli en fråga för allmänheten och ta ett steg ut ifrån att endast 

vara socialtjänstens ansvar synliggörs även i Holditch Niolon et.al. (2017) de 

ger, som tidigare presenterats, en redogörelse av ett antal program som är 

verkningsbara för att motverka partnervåld på olika nivåer i samhället. De 

pratar bland annat om ett utbildningsprogram för arbetsplatser som i USA 

ökat medvetenheten och förändrat attityden kring att prata om partnervåld. 

Utvärderingen av nämnda program har dock inte kunnat påvisa någon effekt 

kring om det lett till minskat partnervåld men det har kunnat påvisa en 

positiv attitydförändring kring att prata om frågan (Holditch Niolon et.al., 

2017, s. 31) 

Våld i nära relation som en arbetsgivarfråga kan med hjälp av Vedung (2016) 

förstås som en implementeringsprocess som sker på olika nivåer, där också 

en nivå i implementeringsprocessen kan samspela med en annan nivå i en 

annan typ av organisation I den kommunala organisationen är det mellersta 

siktet ansvariga för att starta upp ett arbete med att nå ut till arbetsgivare, där 

frontbyråkraterna blir de som får i uppdrag att utbilda arbetsgivarna i de 

privata organisationerna. De som i sin tur ska ta emot utbildning och 

information av frontbyråkraterna i den kommunala organisationen kan vara 

personer som befinner sig i den högsta eller mellersta nivån i 

implementeringsprocessen i en privat organisation. Det kan liknas vid en 

vattenfallseffekt när det kommer till att implementera vissa arbetssätt över 

organisationsgränser (Vedung, 2016, ss. 81–82). 
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5.2 Organisatoriska faktorer  

Lagförändringar och ökade krav på tillgänglighet ställer nya krav på 

Socialtjänsten som organisation. Det följande kapitlet fokuserar på de 

organisatoriska faktorerna som lyfts fram under intervjuerna.  

 Intervjuperson 5 berättar:  

... vi i vår kommun är duktiga på att jobba förebyggande redan, tycker jag. Sen 

så tar ju det resurser i anspråk också, vi är inte så många och det är ganska så 

högt tryck in, på klienter och på stödkontakter och så vidare. Där kanske det 

också kräver att man behöver, ja... få mer resurser helt enkelt i form av fler 

socialsekreterare... 

Även intervjuperson 3 säger:  

Jag tänker att allt hänger ju väldigt mycket på resurser. Det krävs ju otroligt 

mycket resurser i form av arbetskraft för att kunna ha ett förebyggande arbete 

helt enkelt. Har man inte de resurserna så gäller det ju att fånga de som redan 

har utövat våld liksom för att få stopp på det (...) om man ska generalisera lite, 

de flesta behandlare är mest bekväma i en till en-mötena. Det är inte så många 

som vill stå upp inför, prata inför grupp eller ha det utåtriktade arbetet så jag 

tror att på organisatoriskt plan så behöver man också anställa folk som jobbar 

med det förebyggande, att det ingår i uppdraget liksom. Jag tror att vi behöver 

vara mer specialiserade för att göra ett bra jobb, över lag.  

Båda dessa citat lyfter fram personal som en avgörande resurs för att kunna 

lägga mer fokus på det förebyggande arbetet. Det som intervjuperson 3 lyfter 

är av vikt sett till att det är viktigt att anställa rätt personer som är bekväma 

med att arbeta mer utåtriktat med det förebyggande arbetet. Samma person 

berättar även att hen inte har mött så mycket motstånd från ett organisatoriskt 

plan när det kommer till det förebyggande arbetet som inte har handlat om att 

det inte finns tillräckligt med personal. Hen säger vidare att det handlar om 

just pengar, politik och personal som är grundförutsättningar för att 

organisationen ska fungera.  

Intervjuperson 5 lyfter det till ett politiskt plan:  
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Vi jobbar ju i en politiskt styrd organisation, det är också viktigt att ta hänsyn 

till. Och det har ju också förändrats över tid hur man har prioriterat att arbeta 

med våld i nära. På de här åren som jag har varit så har vi ju gått från fem, till 

tre, till vad vi är nu då, sex. Till att politiken satsar på [ny enhet som arbetar 

mot våld], att det ges resurser, alltså i form av pengar och mer resurser i form 

av fler behandlare och så vidare, det skapar ju också förutsättningar för att 

arbeta mer med frågan. 

Liknande lyfts fram av en annan intervjuperson som att man på en nationell 

nivå gjort nedskärningar, att man lagt ned sådant som man tidigare satsat på. 

Hen ger ett exempel på regeringsnivå om att inför att Sverige skulle vara 

ordförande för UN Women dubblerade anslaget. Däremot pratas det inte om 

att anslaget förra året halverades. Intervjuperson 2 är inte imponerad över hur 

man på högsta nivå skött de här frågorna. Vidare berättar hen:  

Till syvende och sist handlar det om att det måste vara förankrat, det måste 

finnas mandat, och det måste finnas en långsiktig plan. Vi har inte råd att hålla 

på med en massa projekt, utan man behöver sätta ner foten direkt att det här är 

en verksamhet som vi ska ha, och satsa. Det tar tid att bygga upp. Det tar tid att 

nå ut. Kommunikation är det svåraste, men att hålla i och hålla ut igenom hela 

den processen är superviktigt. (...) Man behöver ha en tydlig väg utstakad, att 

vi står bakom den här satsningen. Att inte bli liksom ett tomtebloss (...) Det 

finns många fina handlingsplaner, rutiner, strategier (...) är de inte kända i 

verksamheterna, om ingen reviderar de här planerna och kommunicerar ut 

förändringar, ja men då händer ju ingenting. Att det liksom ska sippra som 

vattenfall igenom alla organisationerna, stora som små. Men att det behöver 

finnas en förankring och ett tydligt avstamp. 

Arbetet med att implementera den nya Socialtjänstlagen och därmed det mer 

förebyggande arbetet läggs på kommunernas nämnder. Dessa kan enligt 

Vedung (2016) förstås att tillhöra kategorin av implementerare på högsta och 

mellersta nivå. Dessa i sin tur sätter ramverk som ger frontbyråkraterna 

handlingsutrymme att arbeta preventivt (Vedung, 2016, ss. 81–82). Detta kan 

förklara det fenomen som uppstår där frontbyråkraten upplever behovet av 

resurser som högt för att kunna arbeta mer förebyggande. Där höjs kraven på 

att implementerarna på högsta och mellersta nivå är insatta i verksamheten. 

Att skapa ett ramverk och bidra med resurser som är realistiskt för att 
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frontbyråkraterna, som närmast ska utföra arbetet, ska kunna utföra arbetet så 

gott som möjligt. För att ytterligare förstå arbetet med att implementera en ny 

lag kan Forkbys (2023, s. 35) beskrivning av prevention användas. Han ser 

prevention som en styrningspraktik som den önskvärda framtiden artikuleras 

genom.   

5.3 Samverkan  

I samtliga intervjuer framställs samverkan som en huvudaktör i det 

förebyggande arbetet. I intervjuerna pratas det om att man bör samarbeta mer 

och inte arbeta så mycket i “stuprör”. Det förebyggande arbetet behöver ske i 

samverkan och att allt ansvar inte kan ligga på den enhet som arbetar mot 

våld i nära relation. En intervjuperson berättar att ett viktigt ben i det 

förebyggande arbetet är just samverkan. Det förebyggande arbetet handlar 

om att socialtjänsten med sin kompetens kan bidra till andra förvaltningars 

kompetensutveckling på området. Vidare berättar hen att polisen har 

information som inte socialtjänsten har och kan nå våldsutövare på annat sätt 

än socialtjänsten. En annan intervjuperson tycker att det samverkas för lite i 

den roll som hen har som behandlare. Under en av intervjuerna framkommer 

också att våldet inte kan separeras från allt annat utan att det är en del av all 

annan social problematik också. För att de ska kunna göra sitt jobb behöver 

också fler få mer kunskap om våld i nära relation, både gällande våldsutövare 

och våldsutsatta.  

Dessutom framkommer av Dokument 2 att kommunen ska vara aktiv i att 

genom samverkan med region, kriminalvård och ideella organisationer 

utveckla metoder, påverkansprogram och stödverksamheter som bidrar till att 

våldsutövare upphör med våldet.  

Att samverkan lyfts som ett utvecklingsområde i intervjuerna men beskrivs 

som ett självklart arbetssätt i dokumenten kan analyseras utifrån Vedungs 

(2016, ss. 81–82) beskrivning av implementerare på högsta och mellersta 

nivå och frontbyråkrater. Implementerare på högsta och mellersta nivå har 

satt ett ramverk som innefattar samverkan med andra aktörer genom 
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dokumenten. Att frontbyråkraterna, vilka utgör merparten av 

intervjupersonerna, efterfrågar mer samverkan som en faktor för att arbeta 

förebyggande antyder att det kan finnas brister i samspelet mellan de högsta 

och mellersta implementerarna och frontbyråkraterna.  

Samverkan lyfts även i den tidigare forskningen av både Holditch Niolon et 

al. (2017, s. 7) och Larsson, Olsson och Strand (2024, s. 148), som en 

väsentlig del i att uppnå en förebyggande effekt mot partnervåld. Det krävs 

såväl ett brett engagemang från alla samhällsaktörer som ett strukturerat och 

professionellt arbetssätt mellan centrala aktörer som polis och socialtjänst. 

Även Enell, Forkby och Thulin (2023, s. 16) skriver att utvecklingen av det 

förebyggande arbetet inom och mellan verksamheter måste förstås som ett 

kontinuerligt förbättringsarbete. Denna betydelse av samverkan återkommer i 

intervjuerna. I en av intervjuerna beskrivs hur samverkan med vården och 

polisen kan skapa förutsättningar för tidiga insatser och screening:  

När vi lyckas utveckla samverkan med både vården och polisen då kanske vi 

också kan förebygga saker tidigare eller att vi kanske kan ha samtycke 

sinsemellan i olika situationer eller ärenden där vi skulle kunna göra tidigare 

ingripanden eller så. Och i det här så... tidigare har vi kanske varit ute mycket 

och informerat och utbildat inom socialtjänstens olika områden men som... 

förra veckan så var vi ute och informerade till läkarna på gynakuten och 

kvinnokliniken om hur de kan våga ställa frågor om våld till exempel. För de 

möter ju många som inte söker stöd för att de är utsatta för våld. Men de möter 

många kvinnor, och var tredje kvinna utsätts någon gång i sitt liv. Så genom att 

uppmuntra personer som möter många människor att faktiskt våga fråga, då 

kanske det kan initieras en tidigare kontakt med oss eller med polisen. – 

Intervjuperson 4  

Det som framkommer i citatet ligger i linje med Coker (2006), som 

framhåller screening som en central komponent i det förebyggande arbetet. 

Även Dokument 1 tar upp att förvaltningen beslutat att det rutinmässigt bör 

ställas frågor om utsatthet för våld i nära relationer i möten med klienter och 

brukare. Vidare framhålls att om det finns en pågående eller återkommande 

kontakt med en person som inte vill ha hjälp men, där misstanke om våld 

kvarstår, bör frågan ställas igen vid ett senare tillfälle. Det understryker att 
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hjälpsökande är en process och att det kan finnas många orsaker till att en 

person inte berättar vid det första tillfället. Detta tangerar det som Coker 

(2006) lyfter som en viktig åtgärd för att så tidigt som möjligt identifiera 

partnervåld. Coker menar att det genom så kallad randomiserad screening vid 

läkarbesök, oavsett besökets anledning ställa frågor kring partnervåld. Detta 

för att bryta tabun kring att våga ställa frågor kring partnervåld, och minska 

steget till att söka hjälp för det (Coker, 2006, ss. 528–529). Metoden som 

lyfts av både intervjupersonen, dokument och av Coker syftar till att 

identifiera våld som redan har ägt rum, men också att ge den som får frågan 

möjlighet att uttrycka en eventuell oro för att utsättas.  

5.4 Normförändringar  

Flera intervjupersoner reflekterar kring hur våld i nära relationer 

uppmärksammats och diskuterats i samhället över tid. En intervjuperson 

uttrycker att utvecklingen inte har kommit så långt som hen önskar:  

...våld i nära säljer inte lösnummer på samma sätt som kriminella, gängen och 

gängkrigen. Inte ens läktarvåldet, alltså, allt sånt... våld i nära kommer för 

nära. Det är... polisen har gjort en fantastisk kampanj med att “Våldet är inte en 

privatsak” för det är jätteviktigt, att man lyfter av det perspektivet att det här är 

allas ansvar, inte minst för barnen. För mig är det så självklart att vi alla vuxna 

har ett gemensamt ansvar att bryta cykeln för (...) vi behöver tillsammans, 

vuxenvärlden, värna om att barn ska slippa... leva med våldet, växa upp med 

våldet. Att bli potentiellt egna våldsutövare. För mig är det självklart. Det är 

mitt “mission” alltså, att jag ska få omvärlden att faktiskt fatta den här grejen 

(...) det här är allas ansvar. Det är inte farligt att knacka på, att ringa polisen 

eller göra en orosanmälan. I de bästa av världar så har jag fel. Om jag inte har 

det, nej men då kanske det är min anmälan som gör att det faktiskt händer 

någonting. Det här får inte sopas under mattan. – Intervjuperson 2  

Det som tydligt lyfts fram av citatet är att våldet inte är en privatsak, att 

ämnet behöver lyftas på samhällsnivå för att på bästa sätt kunna arbeta 

förebyggande. Det som Intervjuperson 2 berättar kan förstås utifrån de 

universella preventionsprinciper som Hallgren & Fungmark (2023, ss. 102–
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103) talar om. Detta kan liknas vid att agera på makronivå för att få våldet att 

minska.  

Intervjuperson 3 tycker att det har skett en normförändring. Hen berättar att 

det inte är lika tabubelagt längre. När hen började arbeta fanns det en 

stereotyp bild av den våldsutsatta. Den våldsutsatta var en person som 

människor hade svårt att identifiera sig med. Hen säger vidare att media och 

influencers haft stor inverkan på att det inte är lika tabubelagt att prata om 

det som det var förut. Hen berättar att det ekonomiska våldet är svårast att 

uppmärksamma då det inte pratas om. Psykiskt våld och kontroll har i det 

avseendet samhället kommit längre i att belysa. 

Intervjuperson 5 säger sig tycka att det finns ett stort intresse för frågan. Det 

pratas mycket om det och “det kommer nya lagförändringar titt som tätt”. 

Hen säger att det pratas mer om både våldet och eftervåldet och ger uttryck 

för det på följande sätt: 

Frågan är ju fortfarande, och kanske alltid kommer vara läskig. För våld i nära 

relation händer inom fyra väggar och det är en privat angelägenhet och det är 

ingen som ska lägga sig i det (...) jag tror att det är det som är vedertaget på 

något sätt om man går tillbaka till sig själv som person att det som händer i det 

huset där eller den lägenheten där att det är inte mitt liksom, det får de lösa och 

det är ingenting som man ska lägga sig i för då lägger man sig i någon annans 

relation. 

Hen ger ett exempel på att de pratat med en person som sagt att det kan 

finnas risk att kränka någon genom att ställa frågan.  

... då blir man ju lite mörkrädd, men frågar man inte får man ju inte veta hur 

man har det hemma eller på sin arbetsplats eller vad det nu än kan vara. 

Intervjuperson 5 drar paralleller till att det är många som vet att en 

orosanmälan kan göras om det finns misstanke om att ett barn far illa men 

inte på samma sätt om det finns misstanke om att en vuxen är utsatt. Det är 

inte lika känt i samhället i stort.  
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Angående att vara rädd att kränka någon genom att ställa frågan om våld och 

våldsutsatthet säger Intervjuperson 4:  

... genom att tänka så blir det ju någonstans viktigare att inte råka kränka någon 

som inte är utsatt än vad det är att våga ställa frågan och kunna hjälpa någon 

som är utsatt. Och kanske hellre någon kränkt för mycket än en död för mycket 

(...) det är läskigt, det är superläskigt att våga fråga någon om våld för vad gör 

man med svaret.  

Att våga fråga kan likställas vid de selektiva och indikerade 

preventionsprinciperna som Hallgren & Fungmark (2023, ss. 102–103) 

beskriver utifrån att det riktar sig till en målgrupp där det finns indikerade 

riskfaktorer. Det kan förstås som att om fler vågade ställa frågan om våld om 

det finns en misstanke, hade våldet kunnat stoppas innan det går för långt.  

Hoppstadius (2020) säger i sin avhandling att fokus i svensk socialtjänst lagts 

på att stötta den utsatta kvinnan tertiärt, det vill säga när våldet redan ägt 

rum. Detta i sin tur minskar möjligheterna till att begränsa uppkomsten av 

våld vid användandet av ett sådant fokus. Vidare menar Hoppstadius (2020) 

att tolkning av våld i nära relationer ofta går tillbaka till relationella och 

individuella egenskaper snarare än att se det som ett strukturellt problem 

(Hoppstadius, 2020, s. 30, 69). Wemrell et al. (2019) bekräftar denna 

tolkning av att den svenska kontexten fokuserar på individer snarare än det 

strukturella problemet.  
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6 Avslutande diskussion  

Syftet med uppsatsen är att förstå hur socialtjänsten tolkar och omsätter 

lagstiftningens krav på förebyggande arbete mot mäns våld mot kvinnor. 

Genom att ställa frågor till intervjupersonerna som är verksamma inom 

området och analyserat dokument har vi kunnat identifiera såväl likheter som 

skillnader i resonemang. De potentiella kunskapsluckor som presenterades i 

problemformuleringen har även vårt analyserade resultat kunnat påvisa. 

Detta kapitel avser att presentera ovan nämnda upptäckter.  

Uppsatsens utgångspunkt har varit den nya Socialtjänstlagens krav på ett mer 

förebyggande arbete. Vårt resultat visar att det finns en gemensam ambition 

att flytta fokus från det reaktiva arbetet till det proaktiva. För att kunna 

ingripa tidigare och inte “bara” arbeta med konsekvenserna av våldet krävs 

ett tillgängligt och samhällsövergripande preventionsarbete. Att uppnå detta 

kräver strukturella, organisatoriska och normförändrande insatser, vilket 

sammantaget kan göra implementering komplex och tidskrävande.  

Resultatet belyser skolan som en viktig arena. I skolan finns möjlighet att 

utbilda i sunda värderingar, normer och synen på kön, makt och relationer. 

Det synliggörs även i den tidigare forskningen som lyfter skolbaserade 

insatser som effektiva i arbetet med att förebygga våld i nära relationer 

(Holditch Niolon et al., 2017; Coker, 2004). Uppsatsens resultat pekar på att 

arbetet i skolorna inte är systematiserat och lyfter organisatoriska faktorer 

som försvårande för att genomföra detta fullt ut. Det efterfrågas 

systematisering och resultatet efterlyser ett tillägg i skolplanen för att arbetet 

ska komma alla elever till del. Det indikerar att det finns ett behov av 

förändring på strukturell nivå snarare än att genomföra tillfälliga projekt.  

Resultatet visar att hjälpen som erbjuds av socialtjänsten idag till största del 

sätts in när våldet ägt rum, det vill säga att insatserna är sekundära och/eller 

tertiära. Detta traditionellt ingripande uppdrag som genomsyrar socialtjänsten 

hamnar i konflikt med ambitionen att arbeta förebyggande i enlighet med ny 

lagstiftning. Den tidigare forskningen bekräftar resultatet och pekar på att 
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svensk socialtjänst i hög grad fokuserat på stödet till våldsutsatta kvinnor 

snarare än att förhindra att våldet uppstår (Hoppstadius, 2020). Resultatet 

visar på en tydlig vilja att sänka trösklarna in till socialtjänsten och då 

specifikt för våldsutövare utifrån uppsatsens kontext. Detta kan förstås som 

en vilja att närma sig ett mer primärpreventivt arbetssätt. De låga trösklarna 

och att synliggöra vilket stöd som finns att tillgå är en central förutsättning 

för att arbeta förebyggande. Skam, skuld och stigmatisering nämns som 

faktorer som hindrar såväl våldsutövare som våldsutsatta att söka hjälp. Att 

leda bort fokus från ordet våld och istället prata om exempelvis svartsjuka 

och kontrollbehov är ett steg i riktningen att sänka trösklar vilket kan förstås 

med hjälp av den indikerande preventionsprincip som Hallgren & Fungmark 

(2023) pratar om. Den indikerade principen syftar till att ingripa när en eller 

flera riskfaktorer indikerats som kan leda till en hög risk för den enskilde. 

Detta behöver dock ske parallellt med det reaktiva arbetet för att undvika att 

dess allvar förminskas och enbart fokuseras till preventivt arbete.  

Organisatoriska och politiska förutsättningar benämns som avgörande för att 

kunna arbeta förebyggande. Faktorer som nämns som problem för att i 

nuläget kunna arbeta mer proaktivt är brist på resurser, hög arbetsbelastning 

samt korta projekt. Det efterfrågas en tydlig förankring och långsiktighet 

framför tillfälliga satsningar. Det räcker inte att synliggöra våldet under 

exempelvis den våldsfria veckan (orange week) som infaller varje år i 

november, utan det behöver ske överallt och hela tiden. Förankring och 

långsiktighet kan förstås utifrån implementeringsteorin som menar att 

avsaknaden av stabila strukturer riskerar att försvaga framtagna strategier 

och handlingsplaner (Vedung, 2016). Detta stärker vikten av att frågan 

behöver vara aktuell för hela socialtjänsten, från implementerare på högsta 

nivå till frontbyråkrater. Om den inte är en prioritet för de som bestämmer 

uppåt i organisationen gör det socialtjänstens arbete svårt när det kommer till 

att implementera nya arbetssätt.  

Våld i nära relation som en arbetsgivarfråga är ett återkommande tema i 

resultatet. Att ändra bilden av våld som en privat angelägenhet till att också 
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bli ett ansvar för organisationer och arbetsgivare lyfts fram som en väsentlig 

faktor. Att bredda perspektiven till att inkludera även arbetsgivare i det 

preventiva arbetet stämmer väl överens med Vedungs (2016) tankar om att 

implementering är en process som sträcker sig över flera nivåer. Resultatet 

pekar på chefers osäkerhet, rädsla och okunskap i frågorna som hinder för att 

omsätta deras ansvar i praktiken.  

Den tidigare forskningen visar att en effektiv prevention av våld i nära 

relationer kräver samordnade insatser mellan socialtjänst, polis, hälso- och 

sjukvård samt civilsamhälle (Holditch Niolon et al., 2017, Larsson et al., 

2024). Detta visar även resultatet som identifierar samverkan som en 

nödvändighet men att den behöver utvecklas mer. Den tidigare forskningen 

lyfter också nyttan av att utföra screening och rutinmässiga frågor vid 

vårdbesök om våld som ett konkret exempel (Coker, 2006). Vården lyfts 

fram i resultatet när det kommer till screening men även tankar kring att 

ställa frågor vid exempelvis medarbetarsamtal går att härleda hit. Att som 

chef ställa dessa frågor kräver dock kunskap om vad hen ska göra med 

svaren som kan komma. 

Såväl resultat som tidigare forskning pratar om vikten av att det behöver ske 

en normförändring i samhället i stort. Våld i nära relationer ska inte betraktas 

som en privat angelägenhet utan som ett problem som behöver belysas på 

alla nivåer. Sett till detta vill vi knyta an till Coker (2006) som likställer att 

det går att ändra samhällets syn på våld i nära relation på samma sätt som 

samhället accepterat ett rökförbud i offentlig miljö. Detta påstående har skavt 

hos oss från start och känts problematiskt då det kan framstå som 

förminskande. Dock kan det i rätt kontext förstås som att normförändringar 

är möjliga men kräver arbete. På samma sätt som vi som samhälle accepterat 

något som rökning i offentlig miljö som oacceptabelt som tidigare varit helt 

normaliserat, kan vi på sikt normalisera att prata om våld i nära relation och 

på så sätt medvetandegöra och synliggöra dess existens. Ju mer vi 

normaliserar det, desto större möjlighet finns det att förebygga att våldet sker 

från första början.  
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6.1.1 Avslutande reflektion och slutsats 

När intervjuerna genomfördes enligt den framtagna intervjuguiden låg fokus 

på att ställa frågor om primärpreventivt arbete. Detta till trots blev svaren av 

sekundär och tertiär karaktär. Att svaren inte landade i att prata om det 

primärpreventiva arbetet kan tolkas som en bekräftelse på att arbetet skett 

och fortfarande sker reaktivt. Resultatet synliggör att det släcks bränder, 

snarare än att förhindra att bränder faktiskt uppstår.  

Under intervjuerna har de tillfrågade fått frågor om vilka insatser som 

erbjuds och om det är vanligt förekommande att potentiella våldsutövare 

söker sig till socialtjänsten för att få hjälp. Det sistnämnda besvaras med att 

det sker ytterst sällan. Dock nämner inte någon av intervjupersonerna den 

punktlista som finns i Dokument 1 framtaget av kommunen. Punktlistan 

innehåller frågor med syfte att identifiera våldstendenser och om minst en av 

tendenserna uppfylls bedöms personen vara i riskzonen för att utöva våld i 

nära relation. Att den inte nämns kan bero på att den inte kommit till 

användning för intervjupersonerna men det kan också bero på en bristande 

kännedom i att den faktiskt existerar.  

Under uppsatsens genomförande befinner sig den aktuella kommunen i en 

omorganisation för den enhet som fokuserar på våld i nära relationer. En ny 

enhet arbetas fram och detta kan ha färgat de svar som intervjupersonerna 

gett. Detta i kombination med att den nya lagstiftningen trädde i kraft den 1 

juli i år och att organisationen inte hunnit ställa om till den påverkar svaren i 

viss mån men synliggör också att det finns ett stort arbete att göra för att 

kunna arbeta primärpreventivt i högre grad.  

Slutligen kan vi konstatera att frågan är långt mer komplex och kräver mer 

än en förändrad lagtext. Det räcker inte med framtagandet av interna 

riktlinjer, styrdokument och handlingsplaner. De, precis som lagen, behöver 

implementeras i verksamheternas arbete för att ett förändrat arbetssätt eller 

metoder ska generera resultat. För att det ska kunna göras behöver också 

resurser tilldelas enheten i form av ökade anslag och en för ändamålet 
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lämplig personalstyrka. Studien bidrar till det sociala arbetets praktik genom 

att visa på att ett bredare perspektiv behövs för att kunna kringgå det faktum 

att våld i nära relation sker i det privata rummet. Det är ett arbete som kräver 

att hela samhället inkluderas, från skola till arbetsgivare och politik. Vidare 

kan studien hjälpa till att rikta blickarna till de yngre åldrarna och att grunden 

för förebyggande arbete med mäns våld mot kvinnor behöver börja redan i 

skolan. Ett större fokus behöver läggas på att se till att våldet inte uppstår 

från första början. På lokal nivå hoppas vi att studien kan ses som en 

temperaturmätning, där nuläge och önskat nyläge presenteras. Studien har 

gett yrkesverksamma möjlighet att berätta om hur de tolkar och omsätter 

förändrad lagstiftning kring en mer förebyggande socialtjänst. Dessa 

erfarenheter kan användas för att vidare utveckla och implementera det 

förebyggande arbetet.  

Den framtida forskningen behöver, enligt oss, lägga ytterligare fokus på att 

förebygga mäns våld mot kvinnor i ett primärt stadie. Genom att ha tagit del 

av tidigare forskning och via studiens resultat kan vi se att det finns en vision 

och en tänkt väg framåt. Men som resultatet också pekar på behöver arbetet 

bli en prioriterad fråga i alla led för att det ska fungera fullt ut. I grund och 

botten handlar det om att hindra det första slaget.   
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Bilaga 1 

Informationsbrev 

 

Till dig som arbetar med våld i nära relation -  

Information och förfrågan om deltagande i intervjustudie 

 

Enligt WHO är våld i nära relationer ett globalt folkhälsoproblem som kan 

leda till såväl kortsiktiga som långsiktiga konsekvenser för den som utsätts 

för våldet. I den nya Socialtjänstlagen som trädde i kraft 1juli 2025 står det 

att socialtjänsten ska arbeta förebyggande med dessa frågor. Vi är nyfikna på 

hur detta ska gå till i praktiken då det riskerar att inskränka de resurser som 

också behöver läggas på de som utsatts och utsatt för våld. 

Du tillfrågas härmed att delta i vår studie som syftar till att genom kvalitativa 

intervjuer med yrkesverksamma undersöka och förstå hur socialtjänsten 

tolkar och omsätter lagstiftningens krav på förebyggande arbete mot mäns 

våld mot kvinnor. En studie vi anser vara högst aktuell med tanke på ny 

lagstiftning.  

Denna inbjudan riktar sig till dig som arbetar med våld i nära relationer inom 

kommunal och regional verksamhet. Om du har minst ett års yrkeserfarenhet 

inom området skulle vi vilja att du som är intresserad av att delta i vår studie 

kontaktar någon av oss via e-post eller telefon. 

Det är helt frivilligt att medverka i studien och du kan när som helst avbryta 

din medverkan, utan att ange skäl därtill. Intervjuerna kommer att 

genomföras på din arbetsplats eller en annan avskild plats som du väljer. Om 

det skulle underlätta din medverkan att intervjun sker digitalt går det också 

bra. Intervjuerna beräknas ta 30–60 minuter och med ditt samtycke avser vi 

att spela in intervjun för att senare transkriberas av oss som genomför 

intervjun. Vi använder oss av en intervjuguide med öppna frågor. Frågorna 

berör bland annat din bakgrund samt den kunskap och de riktlinjer som 

genomsyrar ditt arbete.   

Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt 

och det kommer att förvaras så att ingen obehörig kommer att kunna ta del av 

det. Inga enskilda personer eller arbetsplatser kommer att kunna identifieras i 

studien. Efter att examensarbetet är godkänt kommer ljudfiler och 

transkribering samt dina personuppgifter att raderas. Studien kommer sedan 

att finnas tillgänglig på Datavetenskapliga arkivet, DiVA, www.diva-

portal.se.  

Vi som genomför studien heter Anna Lundegard och David Ringqvist, två 

studenter som just nu går sjätte terminen på socionomprogrammet vid 

Linnéuniversitetet i Växjö. Har du frågor som rör studien, tveka inte att höra 

av dig.  

https://www.diva-portal.se/
https://www.diva-portal.se/
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Växjö 2025-11-24 

 

Studerande:    Handledare: 

Anna Lundegard   Caroline Hansén
  

David Ringqvist   Fil. dr. och lektor i 

    socialt arbete 

073-6541859/072-3227452   

drihk09@student.lnu.se                      caroline.hansen@lnu.se 

ao223ur@student.lnu.se    
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Bilaga 2 

 

Samtyckesblankett för att delta i studien:  

 

Hindra det första slaget 

Att arbeta förebyggande med mäns våld mot kvinnor  

 

En kandidatuppsats med syftet att genom kvalitativa intervjuer med 

yrkesverksamma förstå hur socialtjänsten tolkar och omsätter lagstiftningens 

krav på förebyggande arbete mot mäns våld mot kvinnor.   

Genom att skriva under den här samtyckesblanketten godkänner du att dina 

personuppgifter behandlas inom ramen för uppsatsen/studien som beskrivs 

ovan. Du kan när som helst dra tillbaka ditt samtycke genom att kontakta 

någon av studiens kontaktpersoner enligt uppgifter i informationsbrevet.  

 

De personuppgifter som kommer samlas in från dig är ditt namn, yrkestitel, 

e-post och telefonnummer. I studien tilldelas du ett fiktivt namn eller 

nummer, det som sägs under intervjun kommer inte heller kunna spåras till 

dig. Har du gett samtycke till att intervjun spelas in kommer ljudfilen 

förvaras lokalt och oåtkomligt för utomstående. På den inspelade ljudfilen 

kommer inte ditt namn eller dina personuppgifter att vara med. Efter att 

uppsatsen godkänts kommer allt inspelat material att raderas. Dina 

personuppgifter kommer behandlas fram till dess att uppsatsen blivit 

godkänd och publicerad på DiVA, varefter alla uppgifter raderas.  

 

 

……………………………… ………………………………  

Underskrift   Ort och datum 

 

………………………………  

Namnförtydligande 
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Bilaga 3 

Intervjuguide  

Bakgrund  

- Hur länge har du arbetat med våld i nära relationer?  

- Hur länge har du arbetat på denna arbetsplats?  

- Vilken utbildningsbakgrund har du?  

- Har du specialiserat dig inom området?  

- Om ja, hur har du specialiserat dig 

(vidareutbildning vid t.ex. NCK eller andra 

myndigheter/organisationer)? 

-  Om nej, är det något du skulle vilja göra och i så fall varför? 

 

Kunskap och riktlinjer  

- Hur tolkar du begreppet “förebyggande socialtjänst”? 

- Vilka preventiva insatser mot mäns våld mot kvinnor erbjuder ni 

idag? Har dessa förändrats sedan lagändringen?  

- Om nej, vilka planer finns det för att förändra eller utveckla arbetet? 

- Om ja, hur har dessa förändrats?  

- Vilka mål finns i organisationen gällande förebyggande arbete och 

våldsutövare? 

- Hur skulle du säga att det proaktiva och reaktiva arbetet fördelas? / 

Hur uppskattar du att fördelningen mellan primär, sekundär och 

tetriär prevention i den verksamhet där du är?  

- Vilka metoder och verktyg använder du dig av i ditt arbete?  

- På vilka sätt informerar ni om att det finns stöd även för våldsutövare 

och inte enbart våldsutsatta? Vilka utmaningar ser du gällande att nå 

ut till våldsutövare? 

- På vilket sätt rustas du för ditt arbete?  

- Händer det att personer med våldstendenser men som ännu inte begått 

något brott söker stöd? Om ja, vad erbjuds det för stöd? 

- Kan du ge exempel på hur ni samverkar med andra aktörer så som 

skola, polis, psykiatrin, bostadsbolag etc? 

- Upplever du att det skett någon attityd-/normförändring i samhället 

kring att prata om våld i nära relationer? Om ja, hur då och vad beror 

de på? Om nej, vad beror det på? 

 



 

5 (5) 

- Vilka organisatoriska eller praktiska faktorer beskriver 

yrkesverksamma som betydelsefulla för att kunna arbeta 

förebyggande? 

 

Avslutning  

- I ditt drömscenario, hur skulle du önska att det preventiva arbetet med 

mäns våld mot kvinnor gick till eller var utformat?  

- Finns det något mer du vill tillägga?  

- Är det möjligt för oss att kontakta dig om vi behöver ett förtydligande 

kring något av de svar du lämnat?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


